
’ _ II . .

OR” VS(
Kiek debesuota, dieną 75 lai] 

sniai, naktį 56. Saulė teka 6:2 
leidžiasi 7:18.

VOL. XLIV Price 7c

^yjouM©
^X'cSte G«feE LITHUANIAN DAILY NEWS

ciuv~^Ve3» Ill. Penktadienis, Rugsėjo-September 6 d., 1957 m. Kaina 7c

(
77ie First tinti Cirėdirst f .ilhiitinidh Daili) i i'i j4 »7<rOČį

myjosHos

I
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., In«.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
] Ooer One Million Lithuanians In The United States

210

SSSR TARPKONTINENTINĖ RAKETA 
YRA NUKOPIJUOTA Iš VOKIEČIŲ

Jos projektuotojas buvo Dr. Eugen Seanger
BONA, Vokietija. — Sovietų tolimo skridimo raketa, kuri jų 

žiniomis, neseniai buvo sėkmingai išbandyta, buvo suprojektuota 
prieš 15 metų austrų mokslininko Dr. Eugen Saenger, kuris dirbo 
Hitleriui kartu su žmona Dr. Irene Brendt.

Dr. Saenger dabar yra rake
tų instituto direktorius VVųer- 
ttenberge, Vokietijoj. Netrukus 
Muenchene pasirodys jo knyga, 
kurioj jis aprašo Hitlerio Vo
kietijos raketų projektus ir jų 
tolimesnį likimą Sovietų Sąjun
goj. Dr. Saenger dabar dirba 
Vakarų Vokietijos vyriausybei, 
kartu ir Amerikai. Vokietijai jis 
nori pagaminti raketas gabenti 
paštą. Ką jis dirba Amerikai, 
nesakoma.

Sovietai gavo smulkių žinių
1942 metais, Dr. Saenger ir 

jo žmona Dr. Irene Bredt pa
ruošė Hitlerio vyriausybei T-3 
ir T-3A raketų projektus ir juos 
smulkiai aprašė. Tie slapti do
kumentai vėliau pateko į Sovie
tų rankas, kai jis 1945 metais 
užėmė Rytų Prūsiją. Iš So
vietu mokslinės literatūros ir 
mokslininkų, dirbančių už Gele
žinės uždangos, Dr. Saenger įsi
tikino, kad Sovietai savo tarp- 
kontinentinei raketai pagrindus 
paėmė iš jo raketų projektų T-3 
ir T-3A. Sovietai šiuos projek
tus žymi M-104 bei M-102 ženk
lais.

Dr. Saenger savo raketa pla
navo kaip bombonešį, su kuriuo 
skristų ir lakūnai. Raketa buvo 
dviejų fazių, varoma kerosinu 
ir skystu deguoniu. Jos skridi
mo spindulys buvo numatytas 
tarp 4,300 mylių ir 10,000 my
liu. 4-

Iš Sovietų Sąjungos raketa 
pasiektų Ameriką per pusantr 
ros valandos, sako Dr. Saenger. 
Mokslininkas buvo nuomonės, 
kad Sovietai negalės anksčiau 
raketos ištobulinti, kaip iki 1960 
metų.
Pagrobti mokslininką nepavyko

Pabėgęs Sovietų pulkininkas 
Tokajevas yra anksčiau rašęs, 
kad jam buvo Stalino ir Beri jos 
pavesta atgabenti į Sovietų Są
jungą geruoju ar prievarta vo
kiečių atomikos ir raketų mok
slininkus.

Dr. Saenger buvo vienas iš 
daugiausiai pageidaujamų vo
kiečių mokslininkų-. Bet kadangi 
jis tuoj po karo persikėlė į Pa
ryžių dirbti Prancūzijos vyirau- 
sybei, pik. Tokajevui nepavyko 
jį pagrobti ir išgabenti į Sovie
tų laboratorijas.

Bet tūkstančiai vokiečių ir 
kitų šalių mokslininkų buvo iš
gabenta ir jų smegenų dėka 
šiandien Sovietai padarė aviaci
joj, atomikoj ir raketose nuo
stabiai didelę pažangą.

JAV vyriausybe 
neareštuos gub.

Orval Faubus
Federaliniai maršalai nelydės 

negrų mokinių
NEWPORT, R. I. — Prez. 

Eisenhoweris paaiškino, kad ne
tiesa, jog JAV federalinė vy
riausybė ruošiasi suimti Arkan
sas gubernatorių Orval Faubus 
už priešinimąsi JAV aukščiau
siojo ir žemesniojo federalinio 
teismo įsakymui leisti negrų 

vaikams mokytis Central aukš
tesniojoj mokykloj Little Rock 
n ieste.

Gub. Faubus savo telegramoj 
prez. Eisenhoweriui nusiskun
dė,' kad FBI agentai ruošiasi jį 
suimti. Gubernatorius apstatė 
savo būstinę tautinės gvardijos 
daliniais, pasiruošęs panaudoti 
jėgą.

Federalinė vyriausybė suabe
jojo ir savo maršalų panaudoji
mu lydėti negrų mokinius į mo
kyklą, prie kurios jų neprilei
džia tautinė gvardija. Jos vy
riausias viršininkas yra valsty
bės gubernatorius.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Demonstracijos prieš Ameriką
DAMASKAS, Sirija. — Apie 

1,500 kurdų, sukiršinti dema
gogų kalbomis, pasileido sos
tinės gatvėmis demonstruoti 
prieš Ameriką. Kadangi jie 
norėjo prieiti ir prie Ameri
kos ambasados, policija pas
kui jų eiseną sustabdė. Tai 
buvo pirma demonstracija Da
maske po karo stovio atšauki
mo.
Stassenas nori išsireklamuoti

PARYŽIUS. — N a to sąjun
gininkai gana skeptiškai žiūri 
į JAV nusiginklavimo konfe
rencijos delegatą Harold Stas
sen, neslepiantį savo troškimo 
susitarti su Sovietais bet ku
ria kaina. Prancūzų spauda 
rašo, kad Stasseno noras tęsti 
derybas, kad ir nesant jokiai 
vilčiai susitarti, yra išaiškina
mas tik jo pasišovimu išnau
doti nusiginklavimo konferen
ciją savęs įšsigarsinimui (jis 
taikosi į respublikonų prezi
dentinius kandidatus 1960 m.).

Sovietij karo laivai kelionėse
DOVER, Anglija. — Anglų 

kanalu į Biskajos pusę pra
plaukė vėl 2 Sovietų karo lai
vai, kreiseris “ždanov” ir nai
kintuvas. Maskvos pranešimu, 
jie plaukia į Viduržemio jūrą 
aplankyti Jugoslaviją.

Amerikos ginklai Jordanijai
AMMAN, Jordanija. — Pir

mas Amerikos laivas su gink
lais Jordanijai pagal Ikes Vi
durinių Rylų doktriną artėja 
į savo paskyrimo vietą.
Selwyn Lloyd atvyko pas Tito

BELGRADAS, Jugoslavija. 
— Anglijos užsienio reikalų 
ministeris Selywn Lloyd at
skrido pasitarimams su mar
šalu Tito. Ta proga jugoslavų 
spauda iškelia gerus santy
kius tarp Jugoslavijos ir Ang
lijos, nors šios šalys turinčios 
ir skirtingas santvarkas.

Unijos neišrinko komunistų
BLACKPOOL, Anglija. — I 

anglų unijų kongreso tarybą 
iš 35 narių nepraėjo Arthur 
Horner, angliakasių unijos 
sekretorius ir Frank Haxell, 
elektrikų unijos sekretorius, 
abu komunistai. Į tarybą iš
rinkti visi antikomunistai.

Galutinės derybos. Nusiginklavimo konferencijos dalyvis Harold 
E Stassen (kairėje) aplankė valst. sekretorių John Foster Dulles jo 
rezidencijoje Washingtone pasitarti prieš išvykdamas Į Londoną, 
kur bus toliau tęsiamos derybos dėl nusiginklavimo, Stassen tiki, kad 
rusai gali dar apsigalvoti dėl Vakaru patiektųjų pasiūlymu ir bent 
kai kuriuos iš ju priimti.

ŠOFERIŲ UNIJOS VADAI -NUNEIGĖ
KALTINIMUS APIE SUKČIAVIMUS
Jei vadovybėje liks tokie žmonės, kaip Beck, 
Hoffa, teks juos varyti iš AFL-CIO sąjungos

WASHINGTONAS, D. C. — 
do komitetas (garbės teismas) 
vadų pasiaiškinimą 
dų išnaudojimo pasipelnimu 
mo su gengsteriais ir kita.

Unijos prezidentas Dave Beck, 
viceprezidentas James Joffa ir 
kiti 8 unijos vadai atvyko pasi
vėlinę valandą laiko. Į komiteto 
kaltinimus jie atsakė, kad jų 
unija švari, padori ir kad jie ne
mato uniją valyti, kaip kad rei
kalauja AFL-CIO vadoybė.

Visuomenės priešas No. 1
Life žurnalas pavadino James 

Hoffa visuomenės priešu No. 1. 
Dar neseniai buvo manyta, kad 
juo yra Dave Beck. Bet kai se
nato komitetas ištyrė Hoffos 
biznius unijoje ir jo bendradar
biavimą su New Yorko gengste
riais, šis vardas atiteko Hof- 
fai, rašo Life.

Tačiau Hoffa ir didelė dalisI 
unijos vadų ir net narių mano, 
kad Hoffa yra tinkamas kandi
datas į jų prezidentus. Jis bus 
renkamas šį rudenį unijos kon
vencijoj, Beckui atsisakius to
liau kandidatuoti.

Apkaltintas už mokesčius
Dave Beck jau dviem atve

jais buvo apkaltintas teisme, už 
federalinio mokesčių nusukimą, 
virš $2,000,000. Senato komitete 
buvo nustatyta, kad jis išeikvo
jo savo reikalams iš šoferių uni
jos kasos virš $300,000. Beckas 
daugiau kaip 100 kartų griebėsi 
per apklausinėjimą 5-to straips
nio, bijodamas save inkriminuo
ti.

Jo adjutantas James Hoffa 
5-to straipsnio nesigriebė se
nato komitete. Bet jis nuolat 
kartojo, kad pamiršęs, negalįs 
prisiminti, gerai nežinąs, kai bu
vo klausinėjamas apie jo pasi- 
pelnikavimus, unijų “paskolas” 
ir New Yorko gengsterio Dio 
pagalbą pseudo-unijoms organi
zuoti. Hoffai buvo senato komi
tete priskaityta 48 nusikaltimai.

—Iš 16 suimtų kinų vadų de
šimt buvę nuteisti mirties 
bausme ar ilgu kalėjimu, rašo 
Peipingo “Liaudies laikraštis”. 
Beje, nepasakyta, koks likimas 
yra transportų ministerio Ohan 
Po-chun.

Ketvirtadienį AFL-CIO etinio ko- 
susirinko išklausyti šoferių unijos 

apie iškeltus jiems kaltinimus dėl unijų fon- 
i, korupcijos, sukčiavimo, sėbravi-

Vėliausios Žinios

—Prie Kubos sukilėlių prisidėjo 
250 laivyno kareivių. Vyriausy
bė pasiuntė Į vidurinę Kubą ka
riuomenę ir lėktuvus. Laukiama 
išsiplečiant didesnių kautynių.

—Valstybės departamentas 
atšaukė draudimą JAV pilie
čiams lankytis, esant svarbiam 
reikalui, komunistinėj Bulgari
joj, su kuria diplomatiniai san
tykiai yra nutraukti jau 7 me
tai.

—Buvęs Vokietijos ginklų ek
spertas, dabar dirbąs JAV ar
mijos laboratorijose, Dr. Walter 
Dornberger, yra įsitikinęs, kad 
Amerika per 3 metus gali paga
minti tokias raketas, kurios nu
skintų nuo dangaus Sovietų to
limo skridimo raketas.

—New Yorko gengsteris ir 
unijų-kompanijų teroristas, Jo
hnny Dio, talkininkavęs šoferių 
unijos viceprezidentui James 
Hoffa steigti “popierines uni
jas” (su pareigūnais, bet be na
rių), nuteistas 2 metus kalėji
mo už reikalavimą iš elektros 
kompanijos pinigų. Priešingu at
veju Dio grasino suorganizuoti 
darbininkų streiką. Kartu su 
juo tiek pat kalėjimo gavo Max 
Chester ir Samuel Goldstein, u- 
nijų pareigūnai.

—Dingęs Venezueloj lėktuvas 
su 9 keleiviais rastas nukritęs į 
džiungles. Visi žmonės buvo gy
vi. Iš jų buvo 5 amerikiečiai So- 
cony alyvos kompanijos tarnau
tojai.

—JAV armijos vadovybė pa
siūlė nekelti į Texasą 2-ros di
vizijos iš Vakarų Voiketijos, 
kadangi daugis negrų kareivių 
yra vedę vokietes ir tai sukeltų 
riaušes tokiose pietinėse valsty
bėse, kaip Texase.

—Budapešte komunistų poli
cija suėmė 3 vengrus, tarnavu
sius Anglijos pasiuntinybėj.

—Dėl naujų sprogimų saulėj 
ir kosminių-magTietinių audrų 
ketvirtadienį buvo daug kur pa
sauly sutrugdytas susižinojimas 
radijo bangomis.

Desegregaciįos Įsakymas. Federali
nė rt'ssėjas t<o:iaid N. Davies Įsakė 
vykdyti desegregaciją, tai yra leisti 
abieju spalvų studen us Į vieną mo
kyklą, nepaisant gub. Orval E. Faubus 
iššauktos . nacionalinės gvardijos tiks
lu neleisti juoduku į baltųjų aukšt. 
mokyklą Lit !e Rock, Arkansas.

Sovietai nustebino 
amerikiečius savo 
naujuoju lėktuvu

Nori įsteigti orinę liniją tarp 
Maskvos ir New Yorko

McGUIRE AVIACIJOS BAZĖ, 
N. J. — Amerikos aviacijos spe
cialistai kuo gražiausiais žo
džiais apibūdino pirmąjį Sovie
tų sprausminį keleivinį lėktuvą, 
kuris atskrido su Sovietų dele
gacijos nariais į Jungtinių Tau
tų susirinkimą.

Kadangi New Yorko aeronau
tikos valdyba nedavė leidimą 
nusileisti Sovietų lėktuvui Idle- 
wild aerodrome, kadangi lėktu
vas daro didelį triukšmą, jis tu
rėjo nusileisti McGuire aerodro
me, N. J., už 60 mylių.

Sovietų pareigūnas, išlipęs iš 
lėktuvo, paskaitė iš paruošto 
rašto: “Tegu šis skridimas bū
na pradžia nuolatinio susisieki
mo tarp Sovietų Sąjungos ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių. 
Tegyvuoja Sovietų ir Amerikos 
tautų draugystė.”

Sprausminiš 2 mašinų lėktu
vas, TU104, atgabeno 40 žmo
nių. Savo 5,570 mylių kelionėj 
jis sustojo Londone, Islandijoj 
ir Labradore. Atskrido per 22' 
vai., iš kurių skridimui sunau
dojo 13 vai. ir 30 min.

Lėktuvą pasitiko 500 žmonių, 
tarp jų daug Amerikos aviaci
jos specialistų. Majoras de Se
wersky pripažino, kad Amerika 
tokių lėktuvų dar neturi, bet 
kad užplanuotieji sprausminiai 
lėktuvai keleiviniam susisieki
mui bus geresni.

Sovietai pasakė, kad jie turi 
ir didesnių, 4 mašinų sprausmi- 
nių lėktuvų, kuriuos paleistų 
tiesiginiam susisiekimui Mask- 
va-New Yorkas, jei tik JAV vy
riausybė duotų leidimą.

Gub. Griffin giria 
kol. Orval Faubus
ATLANTA, Ga. — Georgia 

gubernatorius Marvin Griffin 
pagyrė Arkansas gubernatorių 
Orval Faubus už tautinės gvar
dijos pasiuntimą saugoti Little 
Rock aukštesniąją mokyklą nuo 
negrų mokinių.

Griffin sako, kad ir jis būtų 
panašiai pasielgęs. Valstybės 
tvarkos išlaikymas pareina nuo 
gubernatoriaus sprendimo, o ne 
nuo federalinio teisėjo, ypač to
kio kaip Davis, kuris yra atkel
tas iš North Dabotos, pasakė 
laikraštininkams Georgia gu
bernatorius.

ŠEŠIŲ MĖNESIŲ KONFERENCIJA SU 
SOVIETAIS NEDAVĖ JOKIŲ VAISIŲ

Naujas ginčas - kada susitikti kitam pašnekesiui
LONDONAS. — Ketvirtadienį Anglija, Prancūzija ir Kanada 

prikalbino ir optimistiškąjį Amerikos delegatą Harold Stassen nu
traukti nusiginklavimo derybas. Kadangi Sovietų delegatas Zori
nas jau trečiadienį pareikalavo arba naujų pasiūlymų, jei jų dar 
Vakarai turi, arba derybas baigti, nieko kita ir nebeliko, kaip iš
sivaikščioti.

Irano žibalas tekės 
vamzdžiu per 

Turkiją
1,000 mylių linija kainuos 

$500 milijonų

ANKARA, Turkija. — Ira
nas ir Turkija susitarė pravesti 
naują vamzdžių liniją gabenti 
Irano alyvą iš Qum į Turkijos 
uostą prie Viduržemio jūros Is- 
kenderum.

Vamzdžių linija bus apie 1,- 
000 mylių ilgumo. Per metus tuo 
keliu bus galima nugabenti į 
Iskenderum 10 mil. tonų alyvos. 
Linijos pratiesimas iš Qum at
sieis apie $500 milijonų. Turkija 
gaus dalį alyvos pelno. Vamz
džių kelias bus pastatytas per 3 
metus.

Derybos su Iraku
Turkijos užsienio reikalų mi

nisterija tikisi susitarti ir su 
Iraku;'kitu dlfleliu alyvos ga
mintoju Viduriniuose Rytuose, 
dėl vamzdžių linijos pravedimo 
iš Mosulo žibalo laukų į Iskende- 
rumą. šios linijos padės alyvos 
kompanijoms aplenkti Suezo ka
nalą ir vamzdžius, einančius per 
Siriją; kuri kaip ir Egiptas, pa
sidarė nebepatikimos ir pavo
jingos šalys.

žibalo vamzdžių linija, einanti 
iš Irako į Beirutą, Libanoną, 
per Siriją, buvo sunaikinta, kai 
anglai, prancūzai ir izraelitai 
užpuolė Egiptą pereitų metų 
spalio-lapkričio mėnesiais. Pum- 
pavimo stotys Sirijoj dar ir 
šiandien nėra pilnai atstatytos. 
O nauji įvykiai Sirijoj rodo, kad 
ten vis stipriau Įsigali Sovietai.

No. 1 įtariamasis 4^
Juditos žudikas

CHICAGA. — Policija ie'ško 
vyro, baltaodžio, 50 metų, 5 pė
dų 7 colių, 145 svarų, siaurų pe
čių, šviesiais plaukais, kiek pra
plikusiu pakaušiu, storo stiklo 
rausvos spalvos rėmų akiniais. 
Paieškomasis primena vokiečio 
ar skandinavo tipą.

Toks žmogus pereitą šeštadie
nį numetė į Columbus parko la
gūną 3 kaltus ir tai matė šei
mos pora, išėjusi su vaiku pa
vaikščioti. Kadangi jis atrodė į- 
tartinas, jie tuoj pranešė poli
cijai, kuri ištraukė kaltus iš la- 
gūno.

Laboratorijoj surado ant kal
tų tokių pat dažų dėmių, kaip 
ir statinėse, kuriose buvo rastas 
Montrose jachtų uoste Judith 
Mae Andersen, 15 metų mergi
nos lavonas.

Policija mano, kad šiais kal
tais žudikas perkirto tas alyvos 
statines, į kurias sukišo mergi
nos lavoną.

—Iš Rytų Vokietijos pabėgo į 
Vakarų Berlyną liberaldemokra- 
tų partijos iždininkas Rudolf 
Sspig.

. Dabartinė nusiginklavimo kon
ferencija prasidėjo kovo mėne
si. Per tuos 6 mėnesius derybų 
nesusitarta jokiu klausimu, ku
ris vestų atominių ginklų ban
dymų, ginklų gaminimo sustab
dymą, kariuomenių sumažinimą 
ar orines bei kitokias inspekci
jas saugotis nuo netikėto už
puolimo. <

Konferencija kitais metais
Sovietų delegatas Valerian 

Zorin pasiūlė derybas atidėti ki
tiems metams, kada pasibaigs 
Jungtinių Tautų pilnaties sesija, 
kurion bus perkelti šie debatai 
ir vieni kitų kaltinimai už nepa
sisekimą susitarti.

JAV atstovas Stassen pareiš
kė norą pasimatyti žymiai anks
čiau ir nepaisyti vykstančios 
JT sesijos. Zorinas sutiko šauk
ti dar vieną ir paskutinį posėdį, 
kuriame bus susitarta nors tuo 
klausimu, kada šaukti naują 
konferenciją.

Ragina Ike vykti į JT posėdį
Keletas vadovaujančių demo

kratų senatorių iškėlė klausi
mą, kad į Jungtinių Tautų pilna
ties susirinkimą nuvyktų pats 
prezidentas Eisenhowewris ir 
išdėctiytų pasauliui Amerikos 
nusiginklavimo planus ir įtikin
tų, jog Amerika tikrai siekia 
nusiginklavimo.

Sovietai taipgi ruošiasi iš
naudoti Jungtinių Tautų foru
mą savo propagandai prieš A- 
meriką ir jos sąjungininkus.

Susekė didžiausią 
narkotikų gaują

Kontrabandininkai parduodavo 
svaigalų už $20 mil. per metus

NEW YORKAS. — Federali
nio narkotikų biuro agentai su
sekė pačią didžiausią kontraban
dininkų organizaciją, kuri per 
metus parduodavo heroino, ko
kaino ir kitokių nuodingųjų 
svaigalų Amerikoje už $20 mil.

Teismas apkaltino už šią pre
kybą 46 asmenis ir kitus 16 pa
skelbė jų sėbrais — sąmoksli
ninkais. Tarp apkaltintųjų yra 
ir 3 muitinės inspketoriai.

Harry Stromberg—vadas
Kontrabandininkų gaujos va

das buvo Harry Stromberg-Nig 
Rosen, imigrantas iš Rusijos. 
Ketvirtadienį jis pasidavė ge
ruoju policijai. Senato komite
tas 1950 m. nustatė, kad Strom
berg buvo slaptųjų lošimų va
das Philadelphijoj, artimai dir
bęs su kitais padugnių karaliais, 
kaip Frank Costello ir Meyer 
Lansky. Stromberg buvo vienas 
iš svarbiausių šios slaptos pre
kybos finansuotojų.

Kitas narkotikų kontrabandos 
finansuotojas buvo Henry Tei
telbaum. Suimtieji mutinės in
spektoriai, su kurių žinia opiu
mas, kokainas ir heroinas patek
davo iš laivų į New Yorko uos
tą, buvo: Herman Samnick, Saul 
Snyder ir Benjamin Danis-.



Jūsų sveikatos reikalams

Lietuvoje panaikinama apie 3.000 
“raudonųjų kumpelių”

Jų vietoj atidaroma 278 apylinkių “kultūros namai”

Amerikos L. B-nės
finansai 1955-57 m.

Patikslinama

geriausiai patarnauja 
moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau- • 
jauslus medicinos išradimus, tobu- ' 
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

(Elta) Vilniaus radijas rug
pjūčio 18 d. pranešė, kad Lietu
voje panaikinami “raudonieji 
kampeliai”, kurie pastarais ke
liais metais buvo vadinami “kai
mo klubais” ir “klubais-skaityk- 
lomis”. Kultūros ministerijos 
vyr. švietimo įstaigų valdybos 
klubinių įstaigų skyriaus ins
pektorė Gruodienė tuo klausimu 
painformavo, kad paskutiniais 
metais respublikoje veikę 3,142 
“kaimo klubai” ir “klubai-skai- 
tyklos”. Jie savo keliu “akty
viai padėję tarybinėms ir parti
nėms organizacijoms kolūkių 
statyboje, stiprindami kolūkių 
gamybą, auklėjant darbo žmo
nes komunistine dvasia”. Ir be 
to paaiškinimo visiems iki šiol 
buvo aišku, kad tie raudonieji 
kampeliai pirmoje eilėje buvo 
komunistinės propagandos taš
kai, o ne “poilsio kertelės”, kaip 
jas kartais vadindavo.

Gruodienė davė ir įdomią tų 
raudonųjų kampelių veikimo 
apyskaitą. Pasirodo, kad 1956

metais kiekvienas toks klubas- 
skaitykla suorganizavęs viduti
niškai po 18 paskaitų bei pra
nešimų ne tik žemės ūkio ar 
šiaip kaimiškais klausimais, bet 
ir “mokslo bei ateistinėm te
mom”, kitaip tariant, tie klubai 
buvo panaudojami ir antireligi
nei propagandai. Bolševikai ma
tyt per eilę metų įsitikino, kad 
tie klubai mažai tepadėjo komu
nistines ir atireligines mintis 
skiepyti, jei imamasi juos pa
naikinti ir steigti stambius apy- 
linkinius “kultūros namus.”

Organizaciniai su tais “klu
bais” buvo sujungti įvairūs me
no saviveiklos rateliai. To paties 
Vilniaus radijo pranešimo duo
menimis, dabar Lietuvoje vei
kia apie 6,500 kaimo meno savi
veiklos ratelių, kurie apima apie 
90,000 saviveiklos mėgėjų. Sa
viveiklos kolektyvai, dalyvavo 
rajoniniuose ir respublikiniame 
festivaliuose. Tais pats 1956 m. 
Lietuvos kaimuose buvę suorga
nizuota apie 12,000 koncertų ir 
spektaklių, kuriuose apsilankę

Iš JAV Liet. Bendruomenės
Centro Valdybos iždininko
J. Staniškio pranešimo

JONO LEONO straipsnio 
(“Naujienų” Nr. 204, rugp. 29 
d.) antraštė turėjo būti: —

’‘Detroite sąskrydžio lietu
viškųjų fašistų - rastenininkų 
branduolys”.

LOVEIKIS
KVIEIh NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir P^grabams.

3316 So. Halsttid St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KAS BUS PO MIRTIES? Kur dabar yra mirusieji draugai ir giminės, 
gerieji ir piktieji? Ko mes patys susilauksime po mirties?

Į šituos ir kitus Įdomius klausimus bus aiškiai atsakyta paties žmo
gaus Sutvertojo Gyvojo Dievo žodžio, kaip parašyta Pranašystėse ir 
Mūsų Viešpa.ies Jėzaus Kristaus Evangelijoje

PENKTADIENIO VAKARĄ, 7;30 VALANDĄ, 
1957 m., Rugsėjo-September 6 dieną 

Y. W. C. A. GYM SVETAINĖJE 
228 S. Madison Street, prie Oak, Rockforde, Illinois

Kalbės: G. R. MUZIKANTAS iš N. Y.
Nuoširdžiai kviečiame visus Rockfordo ir jos apylinkės lietuvius, 

vyrus ir moteris. Įžanga veltui. Rinkliavos nebus.

apie 1 milijonas žmonių, tokiu 
būdu vienam parengimui tektų 
vidutiniškai po 100 lankytojų 
Saviveiklos rateliai veiks be 
abejo ir toliau, tik jau prie apy- 
linkinių “kultūros namų.”

Apylinkinių “kultūros namų” 
būsią atidaryta 278. Tokiu bū
du kiekvienam rajonui teks po 
kelis. Paklausta, kodėl naikina
mi kaimo klubai, inspektorė 
Gruodienė pareiškė, kad “au
gant kolūkiečių kultūriniam ly
giui, ąuga ir jų kultūriniai po 
reiškiat Klubas — skaitykla jau 
jų patenkinti nebegali.” Iš nu
matytų 278 “kultūros namų” iki 
šiol esą jau atidaryta apie 70. 
Visiems žinoma, kad žodis “kul
tūra” sovietuose perdėm pikt- 
naudojamas. Ir dabar kuriama 
ne kas kita kaip nauji bolševiki
nės propagandos mazgai.

Pirmųjų dviejų veikimo me
tų (1955 m. lapkr. 1 d. — 1957 
m. rugp.31 d.) finansinės apy
skaitos ištrauka rodo, kad per 
tą laiką pajamų gauja:

Iš LOKo iždininko W. M. 
Chase $1,005.20. Tautinio soli
darumo Įnašai: už 1955 m. 
$876.95, už 1956 m. $989.6-1, už 
1957 m. $30.00, viso $1,896.59. 
Aukų “Lituanus” leidimui pa
remti $623.20. Vasario 16 Gim
nazijos namams išpirkt $462.- 
30. Aukų Kultūros Fondui 
$119.25. Aukų laisvinimo rei
kalams $30.00. Už nario kny
geles ir mokestinius ženkle
lius $87.50. Įvairių pajamų 
S996.06. Viso pajamų gauta 
$5,219.06.

Per tą patį laiką išlaidų 
padaryta:

“Lituanus” leidiniui parem
ti $1,000.00; Kultūros Fondui 
(iš jų $400.00 P. L. Archyvui) 
$1,000.00; Vasario 16 Gimna
zijai $462.00; B-nės Tarybos 
sesijos Clevelande išlaidos 
$100.86; Kelionės išl. $76.36; 
Raštinės ir pašto išl. $290.24; 
Reprezentacijos reikal. $139.- 
00; Alto Vyk d. K-tui $30.00; 
Už nario knygeles ir mokesti
nius ženklelius $544.50; Išduo
ti avansai $125.00. Viso išleis
ta $3,767.96. Liko $1,451.84. 
Pinigai laikomi bankuose.

tą mūsų delegatas parsivežė i 
Čikagą ir. rugsėjo 1 d. pamal
dų metu Įteikė šį istorinį žen
klą Tėviškės Lietuvių Ev. Liu
teronų Parapijai saugoti. Rug
sėjo 2d. (Labor Day) 7 vai. 
vakare Marquette Halėje, 6908 
South Western Ave. Įvyko sen. 
kun. A. Kelerio atsisveikinimo 
vakaras. Svečias vyksta dar Į 
Kanadą ir iš ten per NewYor- 
ką atgal Į Europą. AT

Gėlės Mylinti »m», Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Pap . išimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3 .‘180( arba LA 3-5870

SUSIRiNKIMŲ |R PARENGIMU
PRANEŠIMAI

Lietuvos trispalvė 
pasauliniame 
suvažiavime

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1 2028

SIUSDAMAS
DOVANU SIUNTINIUS

Į VISAS SOVIETŲ SĄJUNGOS DALIS
Nemokėk daugiau kaip $8.00 už patarnavimą.
Nemokėk daugiau kaip 5% siunčiamos daiktų kainos 

ir persiuntimo išlaidų garantavimui (šį dalyką saugok labai 
atsargiai).

Neturėk reikalų su bet kokia firma, kuri neautorizuota 
ir neturi leidimo. Siųsk siuntinius tik per autorizuotas fir
mas, o ne per tarpininkus.

Nemokėk jokių paslėptų mokesčių, arbatpinigių ir kt.
Veik saugiai. Saugok laiką ir pinigus.
Siųsk savo dovanų siuntinius TIESIOGINIAI per bet 

kurias šias įstaigas:

PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE

Labai svarbu tiems, 
kurie siunčia siuntinius 
į SSSR

Pagal naują Sovietų Sąjun
gos Įstaigų patvarkymą siun
tiniai i Lietuvą ir SSSR dalis 
priimami lik su naujais daik
tais, kaip medžiagos drabu
žiams, batai, oda, o taip pat 
vaisiai.

Nuo dabar ši firma priims 
siuntinius prisilaikydama nau
jos tvarkos, ir ši firma jums 
patarnaus tinkamai, kaip iki 
šiol. Einant nauju patvarky
mu siuntiniai savo adresatus 
pasieks greičiau, negu iki šiol, 
nes siunčiamų daiktų Įvertini
mui reikės mažiau laiko.

Kreipkitės Į bet kurią mū
sų Įstaigą, kurių adresai skel
biami šiame laikraštyje.
GLOBE TRAVEL SERVICE 

Parcel Department

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglu i 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūk—i dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

Pasauliniame Ev. Liuteronų 
Bažnyčių atstovų, 61 Bažnyčių 
iš 32 kraštų, atstovaujančių 
apie 70 milijonų tikinčiųjų, 
suvažiavime Minneapolyje, 
rugpjūčio 15-25 d., dalyvavo 
ir Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Bažnyčios tremtyje at
stovas, delegatas sen. kun. A. 
Keleris. Nors pavergtos Lietu
vos Ev.Liut. Konsistorijos pir
mininkas kun. V. Burkevičius 
buvo pakviestas dalyvauti ofi
cialaus svečio teisėmis ir bu
vo jam pažadėta apmokėti ke
lionės išlaidas, tačiau kun. V. 
Burkevičius neatvyko Į šį su
važiavimą. Gautas tik jo Kon
sistorijos pasveikinimas.

Pasaulinės Liuteronų Sąjun
gos vadovybė nuo pat trem
ties gyvenimo pradžios pripa
žįsta tremtyje atsikūrusią Lie
tuvių Ev. Lint. Bažnyčios va
dovybę, kaip teisėtą Lietuvos 
Ev. Liut. Bažnyčios tęstinumą. 
Ir šį kartą Bažnyčių atstovų 
procesijose buvo nešamas 
transparentas su Įrašu “Li
thuania” ir kabėjo posėdžių 
salėje. Misijos procesijoje ša
lia kitų vėliavų skautai nešė 
ir mūsų trispalvę vėliavą, ly
dint minėtam delegatui ir kun. 
X. Trakini. Vėliau jaunimo 
eisenoje po Minneapolio mie
stą ir rugp. 25 d. didingose už
baigos pamaldose State Capi
tol aikštėje, St. Paul mieste, 
dalyvaujant virš 100,000, lais
vai plėvesavo mūsų Lietuvos 
trispalvė kitų kraštų-tautų vė- 
liaviĮ tarpe. Pažymėtina, kad 
šiose pamaldose išvardinti vi
si dalyvaujantys kraštai, jų 
tarpe ir Lietuva.

Iš Minneapolio Suvažiavi
mo Sen. kun. A. Keleris ir p. 
Martynas Brakas kalbėjo Į pa
vergtąją Lietuvą per Voice of 
America, perduodami jiems 
laisvės ir vienybės linkėjimus.

Minėtą Lietuvos transparen-

Teisybės Mylėtojų Draugystės ru
deninis piknikas Įvyks sekmad., rugs. 
8 dieną, Bruzgulienės darže, Willow 
Springs, III., prieš Lietuvių Tautines 
Kapines, 82nd ir Kean Ave. Rugs. 
8 d. Draugystės susirinkimo nebus. 
Visi kviečiami atvažiuoti į pikniką 
Bruzgulienės darže.

—A. Kaulakis, rast.
Lietuvių Agronomų Sąjunga Chica- 

goje š. m. rugs. 7 ir 8 dienomis ren
gia išvyką i Lansing, Mich. Ten bus 
apžiūrėtas žemės ūkio fakultetas ir 
susipažinta su vėliausiais žemes ūkio 
tyrimo darbais. Vykstama savomis 
priemonėmis. Norintieji vykti tei
raujasi telef.: PRospect 8-7299.

Upytės Draugiško Klubo susirinki
mas po atostogų įvyks šeštadienį, rug
sėjo (Sept.) 7, 1957 m. Vainutas sve
tainėje, 4258 So. Maplewood Ave., 
7:30 vai. vakaro.

—Bernice Žemgulis, rast.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekm., rugs. 
8 d., 1 vai. po pietų Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi nariai dalyvauti, kadangi 
per 2 mėnesius susirinkimų neturė
jome: taigi yra daug svarbių reikalų 
aptarti. —J. Keturakis, rast.

Utenos Apskrities Draugiško Klu
bo susirinkimas įvyks antrad., rugs. 
10 d., 1957, Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti, nes po 2 
mėnesių atostogų yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Nellie Wilcop, rast.

Chicagos Lietuvių Kęstučio Pašal
pos Klubo mėnesinis narių susirinki
mas įvyks penktadienį, rugs. mėn. 6 
dieną, 7 vai. po pietų Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St.—Valdyba.

Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks rugs. 
6 dieną šeflerių svetainėje, 1500 So. 
49th Avė!, Cicero.. Bus svarstomi žie
mos parengimai if kitokie dalykai.

—J. Zaura.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 74941

— Kuks šventasis su uode
ga? — Atsaky nių rasite MIS LR 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ«fc> 
NOSE tik už tgl.OU.

AGNIEŠKA POLYANSKI 
gyv. 7840 So. Lowe Ave.

. I'U

Mirė 1957 m. rugsėjo 4 dieną, 
12 v. dieną, sulaukusi senatvės.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: John | 

Stanch ir Julius Stancoucz ir jų | 
šeimos; duktė Mary Carlson ir | 
jos šeima; keturi anūkai, du | 
proanūkai ir daug kitų giminių, | 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. | 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. | 
69th Street.

Šeštadienį, rugsėjo 7 dieną, | 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko- | 
plyčios į Gimimo Panelės Šven- | 
čiausios parapijos bažnyčią, o I 
po gedulingų pamaldų bus lai- | 
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi.a. a. Agnieškos Polyanski 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė ir kiti 

Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C.

Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.
—i—Ihllll iHIIWIM1 tllJ m UH I ‘Į --I t1 -I J T-l
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PHILADELPHIA 6, PA.
716 Walnut St. LOmbard 3-3455 

Kasdien 9-5, trečiad. 9-8 vai.
CHICAGO 32, ILLINOIS /

4102 Archer Avė., tel.: FRon- 
tier 6-6399. Kasdien 9-7, šešta
dieniais 9-5 vai.
DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave., tel. TAsh- 
more 5-7560. Pirm., antrad., tree., 
ketvirt. ir šeštad. 9—6 vai.

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien: 9-5 vai. (sekma
dieniais uždaryta).
CLEVELAND 3, OHIO

1165 East 71st St., tel. UTah 
1-0307. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
SO. BOSTON 27, MASS.

Ellis Bldg., Room 10, 409 East 
Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šešt. 8-2; ketv. 9-7.

85W RESPONSIBLE far American 
live® w property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOLPR Ė~WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob- 
seryer Corps today. Contact Civil 
Defense.________________ _ ____
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better t till, contact Civil Defense 
Join the Ground Observer Corp* 
today and safeguard your com
munity. x • " ,
AOTlS^ORmVENnrySu-help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

BRONIUI VĖŽIUI
mirus, sūnums Gintautui ir Rimui 

reiškia gilią užuojautą

Akademinis Skautų Sąjūdis,
U f f j « C . - ■’ I •

Čikagos Skyrius.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ direktorius
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

u ■

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASA1T1S - BUTKUS
1446 S. 50th A VU.., ciceru, 111. rnuiie: ULympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
- 1646 W. 46th STREET Phone: Y Aids 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIGA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE “
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS -
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS i
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 1

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI,

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PROFESIONALAI IR BIZNIE-, PIRKIT£ jav TAUPYMO BONUS
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Astuonios valandos pas rockfordiečius 
per kukurūzų laukus

Sekmadienį, rugsėjo 1 dieną, lis ir didesnis net už Dariaus- 
pasilaikė gražus rytas. Malonu! Girėno pastatą, lik viduj ir skle-
keliauti per Illinois, kur kuku
rūzų laukai stovi kaip “mūras”, 
net vėjui pučiant mažai telinks- 
ta, o saulės spinduliuose auksu 
žėri, rodos traukia jų viršum 
pasivaikščioti, čia pat patenkin
tos lėtai vaikšto juodmargės 
karvės, didžiuliais kubilais pie
no nešinos, kai kur matyti ir 
kiaulių ūkiai, kur šimtai “pork- 
čapsų” erdviuose apivaruose 
“darbuojasi”, rausliodami purią 
velėną. Ūkių namai lyg kokie 
dvarai, tik, gink Dieve, ne kol
chozai. Čia matai žmogų, jis to rai teisingai, nes tik penki tūks- 
ūkio savininkas, plati šypsena (ančiai lietuvių Rockforde įsten- 
veide, nes jis čia sau ponas irlgė tokį puikų klubą įsteigti ir 
karalius, iš jo niekas jo derliaus jam tokius rūmus pastatyti, gra- 
rudenį neatims. ' jžiai sugyventi ir vieningai veik

Puikūs vaizdai, važiuojant Į ii. Tai tikrai turėjo širdyje ne- 
Rockfordą, bet mudu su Pusta-1 šioti'garsiuosius Vinco Kudirkos 
pėdžių mažai Į laukus dairėmės,! žodžius “Vardan tos Lietuvos...”
nes turėjova kitą “darbą”, per 
dvi kelionės valandas vos spė-
darni “apkalbėti bei apteisinti”! Apžiūrėję pastatus ir išmetę 
mūsų lietuviškąją Chicagą ir jos , porą ’'rytmetinių” traukiam Ba- 
gyven lojus, ypatingai tuos, kurie ; ceviėiaus lydimi į laukus, kur
mėgsta viršum kitų kelti g 1- buvo rengiamas piknikas ir na
vas. Laikas bevažiuojant taip 
greit prabėgo, jog būtume beve
liję, kad Rockfordas būtų buvęs 
kiek toliau. Laimė, kad niekas 
automobilyje po sėdyne nebuvo 
įtaisęs mikrofono, tad nebuvo 
pavojaus, kad mudviejų “mote
riškos” kalbos bus užrekorduo- 
tos.

Rockfordas
J. Bacevičius buvo davės in

strukcijas ,kaip surasti Lietuvių 
klubą, bet mudum su Pustapė- 
džiu nesisekė tą planą sekti, gal 
dėlto, kad kiekvienas kitaip jį 
skaitovu. Prieš porą blokų žmo
gus aiškino, girdi, kai privažiuo
site “Piglu-Viglu” namą ir pra
važiuosite laidotuvių buveinę, 
kairėje bus du dideli namai, ku
rių vienas ir bus tas klubas. Da
bar kuris gi tas namas? Nes vie
nas apsenęs ir apšepęs, kitas 
naujas, puikus ir jaunas. Aš sa
kau, kad tas, Pustapėdis ginčija, 
kad anas. Klausiam juodo pra
eivio, tas galvą pakrutinęs nu
ėjo be žodžio. Pagaliau Pusta
pėdis nuėjo už kampo ir grįžęs 
pareiškė, kad aš laimėjau.

Lietuvių klubas
Ten ant kalnelio trijų akrų

žemės sklype stovi šviesaus mū- darni tikrai “Vardan tos Lietu-
ro pastatas, dar geriau atrodan- vos”. Dan Kuraitis.

4038 Archer Avenue Te!. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentai

Visuohtėt mokėjome aukštus dividendus
DAJAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%

TAUPYĮ'OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojsme čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000^-dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 i mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA.

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

* ------ -- - *

pe viskas panašiai įrengia, lyg 
būtų iš jų patentą paėmę.

Įėjome per šonines duris, nes 
Rockforde sekmadieniais tokios 
užeigos uždarytos. Bacevičius 
aprodė įrengimus, įvairius kam
barius ir kertėje skrynioje užra
kintą didelę knygą svečiams pa
sirašyti, prirašytą aforizmų ir 
pripaišytą paveikslų. Man la
biausiai patiko Bacevičiaus už
rašas pačiame pirmajame pus
lapy, kad “šis Klubas yra įsteig
tas Vardan tos Lietuvos”, ir tik-

Piknikas

(nusivylėme. Vieta puiki, švedų 
į gražiai įrengta, ir abudu su Pus- 
lapėdžiu greit pasijutova esą 
svečiai. Turėjome puikius lietu
viškus pietus su draugiška nuo- 

: laika ir šiluma. Man čia buvo 
malonu jaustis, kaip bent pora 
tuzinų sveikino už Kelionės 
Įspūdžius, tik buvo nemalonu, 
kai Pustapėdis greit iš manęs 

■ atėmė visą “show” su savo eilė- 
! mis ir anekdotais, sukeldamas 
i gardaus juoko geriems kaimy- 
iiianis. Buvau priverstas nepasi- 
| duoti, bet Piistapėdį sunku pra
lenkti.

Pikniko atmosfera čia skiria
si nuo Chicagos tuo, kad tenai 
žmonės atrodo gyveną nedidelio 

j miestelio nuotaikoje, rodos, il- 
I giau, lengviau ir sveikiau gyve- 
Iną ir ne taip įtempti. Linksmai 
; pasisvečiavę ištisas aštuonias 
' valandas turėjome grįžti nakties 
; metu, švenčių laiku į Chicagą, 
net Pustapėdis nebejuokavo, kad 
plente autai savo tarpe nesusi
kumščiuotų.

Aš rockfordiečiams lenkiu 
galvą, kad jie taip gražiai su
gyvena, kad taip pavyzdingai 

i dirba lietuvybės darbą ir ben
drauja su Lietuvių Taryba, dirb-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONIJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

ĮVAIRIUS patarnavimus veltui.

Kelione didžiaisiais 
ežerais

Juozas P. Varkala
Chicago Association of Com- 

i erce & Industry, kuriai pri
klauso daugiau negu 20,000 pra
monininkų, pirklių ir profesio
nalų, suruošė ekskursiją ketu
riais gėlo vandens ežerais. Lai
vas NORTH AMERICAN iš
plaukė iš Chicagos rugs. 3 dieną, 
grįš’atgal tiktai rugsėjo 11 d.

NORTH AMERICAN plauks 
Michigan, Huron, Erie ir Onta
rio ežerais, ir pasieks St. Law
rence upę. Keliautojai turės 
progos dalyvauti penkiose eks
kursijose, kurios bus daromos 
mažesniais laiveliais ir busais. 
Ekskursantai plauks apie 1000 
mylių į vieną galą, o vėliau jie 
bus parvežti namo. Keliautojai 
turės progos aplankyti Macki
nac Island, Toronto, Clayton, 
Thorold ir vėl Mackinac. Iš 
Clayton, N. Y., autobusais jie 
bus nuvežti į Long Sault Canal, 
Dwight D. Eisenhower ir Grass 
River Locks. Kiti galės aplanky
ti St. Lawrence upės Tūkstan- 
ties Salų dalį.

Šios ekskursijos rengėjai nori 
parodyti pramonininkams ir 
prekybininkams, kas daroma, 
kad didieji vandenynų laivai iš 
Europos ir kitų pasaulio uostų 
St. Lawrence upe galėtų pasiek
ti Chicago. Laive keliautojams 
bus ruošiamos paskaitos ir ro
domi judami paveikslai apie jau 
atliktus didelius darbus.

Niekam nėra paslaptis, kad 
transportas laivais sumažins 
prekių pervežimo kainas iš Eu
ropos į Chicago ir iš Amerikos 
į kitas pasaulio šalis. Apskai
čiuojama, kad šis tiesus susisie
kimas vandeniu tiek išvystys 
prekybą ir pramonę Chicagoj, 
jog apie 1965 metus Chicagoj 
jau bus 8,000,000 gyventojų.

Calumet ežero srityj, prade
dant 103-čia gatve, jau dabar 
vedami dideli paruošiamieji dar
bai. Jau taisomas uostas ir sta
tomi dideli sandėliai.

Iš lietuvių žadėjo šia ekskur
sija važiuoti keli biznieirai, jie 
gavo kvietimus, bet, berods, iš
plaukė tiktai auditorius Juozas 
P. Varkala ir žmona.

Thomas Haggerty tikisi 
paveržti Hoffos balsus

Thomas J. Haggerty, 52 m. 
amžiaus Chicago Local 753, 
Milk Wagon Drivers Union 
sekretorius - iždininkas, tre
čiadienį pasisakė jau beveik 
turįs užtikrintų 700 balsų iš 
1,800 delegatų balsų, reikalin
gų International Brotherhood 
of Teamsters prezidentui iš
rinkti.

Haggerty tik pereitą šešta
dienį pasiskelbė išstatąs savo 
kandidatūrą prieš James R. 
Hoffa, pagarsėjusį Midwest 
teamsterių unijos bosą.

Ši didžiausioji 1,500,000 na
rių unija krašte susirinks rin
kimams rugsėjo 30 d. Miami.

Unijos prezidentas Dave 
Beck, apkaltintas senato tiria
mosios komisijos unijos fon
dų švaistymu, pasisakė nebe- 
kandidatuosiąs, tačiau vice
prezidentas Hoffa, nepaisant, 
kad senatas ir ji sieja su Be
ck u, yra pasiryžęs rinkimus 
laimėti ir pasidaryti tos uni
jos prezidentu.

Haggerty pasižadėjo remti 
ir už jį balsuoti 600 La Salle 
461okalo ir Peru nariai, kurie 
pirmieji iškėlė balsą, reika
laudami Hoffos rezignacijos.

Atostogos pas
Floridos lietuvius

Turėdami atostogas sumanė
me aplankyti Margaret ir Vin
cent Kishon, 3593 Benson Ave., 
North St. Petersburg, Floridoje 
ir kartu pamatyti apylinkes bei 
Įdomesnes vietas.

Mr. ir Mrs. Kishonai šį pava
sarį pardavė savo nuosavybę 
Sodus, Mich., ir atvykę į St. Pe
tersburg čia pasistatė gražią re
zidenciją, kurioje turėjome ma
lonumą praleisti atostogas.

Veik kasdien važiuodavome į 
Meksikos Įlanką į maudykles, 
kur aplankėme pp. šeštokus, jų 
puikiai įvairiais medžiais apso
dintoje viloje “Neptune”, Si.

Sure

Seagrams 
s<*ra^►f’’ 
k AMerka*

Seven Crown

Tark StOgtWS ir būsi TIKRAS

AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME
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Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Petersburg Beach.
Petronėlė ir George Grybai 

žymūs visuomenės veikėjai, bu
vę chicagiečiai, pirkosi gražią 
rezidenciją, adresu 3764 — 29th 
Ave. North, St. Petersburg. P.p. 
Grybų vaišingumą ir mes paty
rėme, ne tik kad vaišino, bet 
mus nuvežė į Lietuvių Kaimelį, 
kur dabar gyvena apie 13 lietu
viu seimu.C *•

P.p. Kishonai pakvietė apylin
kės lietuvius į “house warming 
party”, kur apsilankė p.p. šešto
kai, p.p. Grybai, p.p. Malelai, p. 
B. Varašius, ponia M. Dumshius, 
p.p. Naginskai ir p.p. Pobart.

Linksmai praleidę atostogas 
grįžome pilni maloniausių įspū
džių.

V. ir B. Tūbeliai.

Bus pagerbta dešimts | 
seniausiųjų lietuvių

Dešimts seniausiųjų Cicero 
gyventojų lietuvių bus pager
bta per lietuvių muzikos festi
vali, Įvykstanti šio rugsėjo m. 
15 dieną.-

Festivalis Įvyks Cicero sta- 
diuine. 1909 S. 52 Avė., Cicero 
ir bus dalis Cicero miesto 
šimtmečio sukaktuvių iškil
mių.

Šventės dalyvių tarpe bus 
100 balsų Dainavos ansamblis, 
kurs sudainuos lietuvių klasi
kines ir populiarias liaudies 
dainas. Be to, festivalyje ke
lios tautinių šokių grupės 
duos lietuviškų tautinių šokių 
programą.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVivc 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

S I . .. . .......................

Moderniškiausia ir higieniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Need help: Canalport 
Auto Repair 

praneša specialų
i nurašymą

uaramuojarn, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
faicome motorą, auto?natiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiamą. 
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos 

velkam mašinas visą parą.
218 d So. Canaipcr- ČAnal 68392 
ai 22.nd & Morgan Chicago 8, III

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

pabarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tek: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6300 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois
v -...- - .......... - y

'WVAWAliWMW/WAVi'A

O D A BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems bu
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
1. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
L Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nąją lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.
. 3 Teodoro J. Kučinsko “Ly
tės garbinimas”. 144 psl., $1.50.

L Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
taug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

i.AUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
Taip! Geroji laume

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo ...”

Juozo švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, III. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as secondylass matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams __.„„„„..„...„....„.j $11.00
pusei metų ..........  6.00
trim mėnesiams ..........  3.50
vienam mėnesiui ......   1.25

Užsieniuose 
metams ....................  $14.00
pusei metų ...............   7,oo
vienam mėn........................ 1.50

rams lankyti mokyklą, nežinia. Prez. Eisenhoweris pa
sakė, kad į gubernatoriaus laišką jisai neduos atsaky
mo. Baltojo Namo spaudos sekretorius painformavo 
spaudą, kad federalinė vyriausybė neketina jo areštuoti. 
Bet teisingumo departamentas renka faktus ir įteiks 
juos teismui. Kam nors gal teks už tą skandalą atsakyti.

Dienraščio kainos:
Chicago j e >

metams ......     $13.00
pusei metų ...............  7.00.
trims mėnesiams ......  4.00
vienam mėnesiui .............. 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KOMUNISTŲ VADO 
“IŠMANYMAS”

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Mokyklą integracijos krizė

Atsidarius mokykloms po vasaros atostogų, kai kurio
se vietose pietinėse valstybėse kilo nesusipratimų ir kon? 
f liktų, kai negrų vaikai atėjo į mokyklas, kurias ikį šiol 
lankydavo vien tik baltosios rasės jaunimas. Tokių vietų 
yra tik kelios. Apskritai, rasių integracija (negrų įtar? 
pimas į baltųjų mokinių tarpą) mokyklose vyksta gąną 
ramiai, nors ir nevisur sėkmingai. Smurto veiksmų , kokį

Lietuvių komunistų vadas 
A. Bimba rašė, kad, jei būtų 
jo “valia”, tai jisai pasiųstų į 
Saharą “komercinės spaudos” 
redaktorius, kurie “provokuo
ja karą su Syrija”. Dabar jis 
aiškinasi parašęs tą pastabą 
“juokomis”, bet visai rimtai 
bando įrodyti, kad jisai nesąs

Jisįai, girdi, nesiūlęs Ameri
kos laikraščių redaktorius iš
tremti, o tik siūlęs pasiųsti 
juos “tam tikrai misijai atlik
ti?’. Gi ta jo skyriams redakr. 

; toriams “misija” buvo tokią: 
~ pąaiųsčiau į Saharą, tegu 

kas beveik nebuvo. ! jįe tep, 'ataušta'" Jei tai yra,
Pusėtinas skandalas tapo sukeltas tiktai Little Rock i misija, tai ir uždarymas žmp- 

mieste, Arkansas steite. Jo kaltininkas, yra gubernato-J gaus kalėjime, kad jisai “ai
rius Faubus, kuris įsakė Nacionalinei Gvardijai (staifo į aųštų”’ bus lųisijal Ar ne
kariuomenei) neleisti į to miesto aukštąją mokyklą de
vynių juodosios rasės berniukų ir mergaičių. Jie buvo 
toje mokykloje įsiregistravę.

Gub. Faubus savo įsakymą teisina tuo, kad jam rūpi 
apsaugoti mokykloje ir jos apylinkėje “taiką”, kuri bū
tų neišvengiamai suardyta, jei mokyklą imtų lankyti 
negrai. Federalinis teisėjas davė įsakymą mokyklos ta
rybai priimti tuos devynis negrų vaikus, nepaisant gu
bernatoriaus ir jo atsiųstos kariuomenės. Bet guberna
torius užsispyrė nenusileisti, ir Nacionalinė Gvardija jo 
klauso.

Jei Arkansas gubernatorius nebūtų sumanęs panau
doti jėgą, tie devyni negriukai, veikiausia, būtų įėję į 
mokyklą ir pamokos būtų prasidėjusios be triukšmo. 
Bet dabar rašo apie tai visa Amerikos spauda ir kitų 
šalių laikraščiai. Londone, sako, apie Little Rock moky
klos “skandalą” kalbama, kaip apie didžiausią pasaulyje 
sensaciją. Kai kurie britų spaudos komentatoriai spėlio
ja, ar tik neprasidės Amerikoje naujas pilietinis karas!

Bet dabar pats gub. Faubus jaučiasi atsidūręs keblioje 
padėtyje, pasipriešindamas federalinio teismo įsakymui, 
kad negrai būtų įleisti į mokyklą. Faubus bijo,, kad fe
deralinė vyriausybė gali jį suareštuoti ir patraukti at
sakomybėn. Jisai mušė telegramą prez. Eisenhoweriui, 
prašydamas jo pagalbos šioje “integracijos krizėje”. 
Kreipdamasis į JAV prezidentą, jisai vėl kartoja,, kad 
jisai nesąs priešingas Aukščiausiojo Teismo patvarky
mui mokyklų “desegregacijos” klausimu, bet esąs susi
rūpinęs vien tuo, kad nekiltų riaušės ir netvarka dėl 
negrų lankymo mokyklos. O tuo tarpu Little Rock mies
to meras Mann pareiškė, kad netvarką kelia pats guber
natorius ir kad siųsti kareivius mokyklai saugoti nebu
vo nė mažiausio pagrindo.

Gub. Faubus, matyt, tyčia stengiasi iššaukti konfliktą 
su federaline valdžia, norėdamas pasireklamuoti ir su
vaidinti “didvyrio” rolę baltųjų šovinistų akyse. AteL 
nančiais metais jisai vėl kandidatuos į gubernatorius.

Ką darys federalinis teismas ir vyriausybė, jei Arkan
sas gubernatorius ir toliau ginkluota jėga kliudys neg-

; sarmata “proletariato švietė
jui” šitaip kvailai išsisukinę-? 
ti,?

Bet toliau jisai nukalba dar 
“rimčiau” ir aiškina, kad JAV 
valdžia tikraį turi teisę tremtt 
savo piliečius į svetimus kraš
tus. Sako:

“Jeigu jinai neturi teisės 
savo piliečius siųsti į sveti
mus kraštus, tai ką šiandien 
pąt svetimuose kraštuose 
(niįįįtarinėsę bazėse) veikia 
apie trys milijonai (? —r 
“N” Red.) Amerikos jaunų 
vyrų?

“Kas juos ten pasiuntė?
“Ay . buvo jų noro atsi

klausta ?”

Paskui jisai duoda dar kitą 
“įrodymą”, jog valdžia “turi 
teisę” tremti.-savo piliečius į 
syetimus kraštus, būtent: ki
lus karui, valdžia ima jaunus, 
vyrus į kariuornenę.

Ir. trečįas jo. argumentas; 
Trumano prezidentavimo lai
kais geležinkelių darbininkai 
grasino eiti į streiką; tada 
prezidentas paėmė geležinke
lius savo “globpn” ir paskel
bė, kad “visi geležinkeliečiai 
yra dalis mūsų armijos ir turi 
laikytis arųiijpyS dlscįpliųoį>”. 
Bimba klausia: “Ar Grigaitis 
tatai pamiršo?”

čia Bimba sapnuoja. Nie
kad Amerįkos geležinkelių 
tarnautojai ir darbininkai, ne
buvo prezidento įsakymu pa
versti, “armijos dalim” ir nie
kad jie nebuvo pastatyti po 
aripijos disciplina.

Panąšųs dalykas.. kitąsyk bu
vo atsitikęs Prancūzijoje, kai

geležinkelius 
ir juos ope-

tuos įvykius

karo minis teris Miller and, no
rėdamas sulaužyti geležinke
liečių streiką, paskelbė jų mo
bilizaciją ir įsakė jiems, kaip 
kareiviams, tęsti savo darbą 
geležinkeliuose. Bimba, ma
tyt, kur nors buvo apie tai 
skaitęs; bet jam galvoje susi
maišė Prancūzija su Amerika. 
Jungtinėse Valstybėse tokio 
geležinkeliečių sumilitarizavi- 
1110 nebuvo ir, ypač taikos me
tu, negalėtų būti. Trumano 
administracija pasielgė visai 
kitaip: generalinis prokuroras 
kreipėsi į. federalinį teismą, 
prašydamas išleisti “injunc
tion” (teismo įsakymą), drau
džiantį geležinkeliečių uni
joms šaukti darbininkus į 
streiką; o prezidentas paskel
bė “national emergency” 
(krašto bėdos) stovį ir įsakė 
armijai paimti 
savo kontrolėn 
ruoti.

Bimba giriasi
atsimenąs, bet jisai nei tada 
jų nesuprato, nei dabar neat- 
skįrią faktų nuo sapno,

Tačiau ką gi bendro turi ta 
jo pasaka apie geležinkelių 
darbininkus sų.JAV valdžios 
“teįsę” tremti šios šalies pilie
čius į užsienį? Ir ką bendro 
turi su šituo klausimu naujo
kų ėmimas į kariuomenę? Ab
soliučiai nieko!

Be jokios prasmes yra ir tas 
jo argumentas, jog valdžios 
“teisę” tremti, piliečius už JAV 
ribų įrodąs faktas, kad JAV 
arpu jotį daliniui yra militari- 
ng&ėj bazėse svetimuose kraš
tuose. Kiekvienas suaugęs 
syeiko proto žmogus supran
ta, kad karinės prievolės atli
kimas yra visai kitas dalykas, 
negu ištrėmimas. Tik Bimba 
to nesupranta!

Kalba eina ne apie kariuo
menės. (arba ir civilinių valdi
ninkų) siuntimą tarnybos rei
kalais į svetimus kraštus, o 
apie privačių asmenų, šalies 
piliečių baudimą ištrėmimu į 
kitas šalis, Tokios bausmės 
Jungtinėse Valstybėse nėra, 
j Tremia nusikaltusius arba 
“pavojingus” valdžiai savo pi
liečius į svetimas šalis Sovie
tų Sąjunga, kai kurios Pietų 
Amerikos respublikos ir gal 
dar kitos riepilnai civilizuotos 

.valstybės, bet ne JAV. šios ša
lies valdžia netremia ir netari 
tąįsĄs ištremti savo piliečių ne 
tik į Saharą, bet nė į Kanadą 
arba Meksiką.

Mes aną kartą pastebėjome,

Masiniai bėga iš sovietinės zonos ir iš Lenkijos
Atbėgo ir komunistinis 
profesorius

(Elta) Pastarosiomis savai
tėmis dar padidėjo bėgimas 
iš Vokietijos' sovietinės zonos 
į Vakarų Berlyną ir Vakarų 
Vokietiją, pasiekdamas net 
6,000 skaičių. Gal būt, Chruš- 
čevo apsilankymas Vokietijos 
sovietinėj daly susmukdė vo
kiečių viltį, kad abiejų Vokie
tijos dalių apjungimas galėtų 
numatomu laiku įvykti. Tai 
paskatino vykti į Vakarus, 
kur, šiaip ar taip, yra žymiai 
patogesnis gyvenimas. Tarp 
bėgančiųjų yra didokas nuo
šimtis jaunų vyrų, kurie ne
trukus būtų turėję stoti į ko
munistinę kariuomenę. Fed. 
Vokietijos įstaigų duomeni
mis, daug atbėgančiųjų yra 
pakankamai apmokyti specia
listai ir Vakaruose tuoj gali 
rasti gerai apmokamą darbą. 
Tik dėl to vokiečiams ir pa
vyksta įkurdinti Vakaruose 
bemaž visus atbėgančiuosius.

Bet pasitaiko ir tokių (ypač 
jaunuolių tarpe), kurie čia 
Vakaruose nepritampa dėl to, 
kad jaučiasi perdaug vieniši. 
Rytuose komunistinės organi
zacijos juos “globodavo” nuo 
ryto iki vakaro, o čia Vaka
ruose yra visiška laisvė dary
ti po darbo ką nori. Tam tik
ram skaičiui jaunuolių, ypač 
kurie yra be šeimos, tokia 
laisvė yra neįprasta, jiems su
sidaro įspūdis, kad niekas jais 
nesidomi ir nesirūpiną, Kaį 
kurie jaunuoliai tad po kurio 
laiko vėl grįžta į sovietinę da
lį. Tačiau tas skaičius yra la
bai nedidelis.

Pastarosiomis dienomis dė
mesį sukėlė vieno žymiausių 
Vokietijos sovietinės dalies 
komunistų intelektualų perbė
gimas į Vakarus. Tai prof. 
Alfredas Kantorovičius, kuris 
jau trečią dešimtmetį priklau
so komunistų partijai ir So
vietų buvo laikomas vienu iš 
vokiečių komunistų ideologų. 
Jis pabėgo palikęs rytiniame 
Berlyne savo didžiulę privati
nę biblioteką, daug rankraš
čių ir kt. Iki savo pasišalini
mo profesoriavo rytinio Ber
lyno universitete ir šiaip ėjo 
įvairias svarbias pareigas. Jau 
nuo Vengrijos, krizės laikų, vį- 
sais pastarais metais, jame su
stiprėjo abejonės. Perbėgęs į

kad Bimba yra ignorantas, 
jei jisai nežino šito paprasto 
fakto. Jo bandymas “rimtais 
argumentais” paremti savo 
nežinojimą parodė, kad jisai 
apie tai iš viso nieko neišma
no.

J. PRONSKUS

Ši AVIlKjauk ia 
67.

‘"Gal būt, ir taip. Tačiau tu pats buyąi 
ir kartais pats išbandei ir radai, kad jos 
yra tvirtos, kaip uola, vėliau matei, kaip 
jos svyravo į visas puses ir linko galūne 
žemyn, nors vigvamas yra aukštesnis už 
žmogų, ir vigvamas drebėjo ir siūbavo 
tiek ilgai, jog turi pats prileisti, joks žmo
gus neturėtų tiek jėgų jį judinti”.

“Taip, aš sutinku, kad eilinis žmogus 
nepajėgtų”.

Čia įsikišo Manitou-Čat-Če, “Kitą kartą, 
tėve Juodarūbi, pats galėsi atsitūpti prie 
vigvamo ir stebėti pro apdangalą. Tuomet 
pats matysi, kad raganiaus rankos ir ko-, 
jos kyšo pro palapinės apačią, kai palapi
nės galūnė smarkiai purtoma linksta že-* 
myn!”

“Tai kas gi ją krečia?”
“Stiprus smurtingas vėjas, tai yra artė

jančių dvasių kvapas”.
‘Tuo aš netikiu”, atsakė LeJeune, ir 

kalba tuo baigėsi. Tačiau toliau tėvas Le
Jeune rašo: “Gyvendamas per žiemą su 
tais laukiniais, aš dažnai mačiau tą vel
niavą surengiant”, ir, atrodo, jo skepti
cizmas žymiai sumažėjo. Be to, tėvas Le
Jeune domėjosi indėnų ligonių gydymo 
būdais, kurie daugeliu atvejų priminė mū

sų laikų psichoanalizę, ir jis aprašo jų gy
dymą vandeniu ir ugnimi. “Buvo suga
bentas kiekis akmenų ir jiems įkaitinti 
buvo sukurtas laužas. Dvidešimt keturi 
indėnai buvo parinkti giedoti ir atlikti ce
remoniją. A§ laukiau, nedėdamas matyli, 
ką jię darys su tais akmenimis, kuriuos 
jie taip rūpestingai degino iki baltai rau
dono įkaitimo. Galite manim tikėti, nes,, 
ką kalbu, pats savo akimis mačiau — jie 
akmenis išritino iš ugnies ir laikydami 
rankas užpakalyje tuos akmenis ėmė sa
vo dantimis ir nešė prie ligonio ir, akme
nų nepamesdami bei pūsdami juos savo 
kvapu, kažką murmėjo ligoniui į ausį. 
Vieną akmenį tebeturiu jums parodyti... 
Akmuo yra žąsies kiaušinio didumo, ta
čiau aš mačiau, kaip vienas laukinis jį 
įsikimšo į burną taip, kad, jo didžioji da
lis buvo burnoje. Jis akmenį nusinešė 
geroką tarpą ir akmuo tebebuvo toks 
karštas, kad numetus ant žemės, iš jo iš
puolė kibirkštys ir dūmai. Vienas mūsų 
prancūzų iš smalsumo bandė patirti, ar 
tikrai ta ugnis yra tokia karšta, ir. užkal
bino vieną indėną, prisikimšusį burną de
gančių anglių. Atidaręs jo burną, jis rado 
visiškai sveiką, be jokio įdegimo. Ne tik 
tie, bet ir ligoniai nenudegė, nors jų oda 
buvo trinama degančiais pagaikščiais”.

Šiandien Drebančios Palapinės yra lik 
padavimai, nors 11c visiškai dar išnykę. 
Vieną tokį seansą aprašo Hudson Bay

kompanijos žurnalas “The Beaver” 1929 
np liepoj mėn. nr. Tai įvyko prie White 
5ands? Mackenzie upės baseine.

“Temstant du jauni indėnai išvyko į 
įkrūmus pargabenti tinkamų karčių, ku
rios buvo tvirtai įkaltos į žemę ir perriš
tus dviem karklų ryšiais per vidurį ir vir
šuje. Kartys buvo visų išbandytos, bet 
Sliekas negalėjo jų pajudinti. Karčių galū
nėje buvo parišta skardinė su šratais, ir 
karčių ratas buvo apklotas beržo žieve, 
pąyerčįant Jvir.ta palapine.

Sutemus ir mėnesiui pakilus indėnai 
susėdo aplink palapinę nuo keturių iki še
šių pėdų ratu. Palapinės vakarų pusėje 
buvo palikta maža skylė “raganiui’ įlįsti, 
kuri tuojau buvo užtaisyta. Vos tik tas in
dėnas įlindo, -kaip vigvamas pradėjo dre
bėti ir skardinė su šratais barškėti. Pa
giedojęs apie pusę valandos kažkokią ne
jaukią giesmę, “raganius” pradėjo kalbė
ti, pranešdamas indėnams jų gimtąja kal
ba, kad jis jau susisiekęs su dvasiomis ir 
jų laukiąs pasirodant. Visą laiką vigva
mas drebėjo. Staiga raganiui kalbant pa
lapinės apačioje, jos viršuje pasigirdo ki
toks, visai skirtingas balsas. Kurį laiką 
pasikalbėjęs su “dvasia”, raganius pareiš
kė, jog galima duoti klausimus, tik pirma 
reikia į vigvamą įkišti žiupsnį tabako. 
Indėnai pradėjo savo kasdieninius klau
simus, pvz. “Kiek žuvies aš pagausiu šį 
rytą^” arba “Ar turėsiu laimės šiemet me

J

Vakaruš, transliacijoje per 
“Laisvojo Berlyno” radiją la
bai aštriais žodžiais pasisakė 
ir dėl komunistų ir dėl sovie
tinės politikos. Jau kelintus 
metus jis delsęs savo bėgimu 
į Vakarus, vis dar viltėdamas, 
kad komunistinis režimas pa
keis savo žiaurumo, smurto ir 
beteisiškumo politiką. Jis lau
kęs, kąd kada nors turėtų 
liautis visa to komunistinio 
melo srovė, dvasinės laisvės 
varžymas ir kitos negerovės. 
Bet po birželio 17 d. ir po 
Vengrijos įvykių jam vis aiš
kiau pasidarė, kad iš dabarti
nės komunistinės klikos nesą 
galima laukti jokio padėties 
pagerėjimo. Jis nebegalėjęs 
toliau pakelt to tragizmo, kad 
jis pats savo darbu padedąs 
stiprinti tai, prieš ką jis visą 
savo amžių yra kovojęs. Ko
munistinė santvarka, anot A. 
Kantorovičiaus, tai tikras dar
bininkų ’išnaudojimas ir vie
nos klikos sauvalė, kuria yra 
niekinama pati socializmo są
voka. “Mes manėme visą am
žių kovoję prieš fašizmą ir 
b a rbariškum ą, barb ariškum as 
čia pat, komunistiniai valdo
mam krašte”, pareiškė profe
sorius. Savaime aišku, kad to
kio žymaus komunisto inte
lektualo pabėgimas Berlyno 
komunistineni vadovybei ir 
pačiai Maskvai yra labai ne
malonus. Jei jau bėga tokie 
žymūs ideologai, ko reikalauti 
iš mažesniųjų.

Nors Lenkijoje komunisti
nis Gomulkos režimas yra 
kiek sušvelnėjęs, tačiau ir iš 
to krašto žmonės stengiasi per
sikelti į Vakarus, jei tai tik 
įmanoma lengvesnėmis sąly
gomis. Legalių vizų kelionėms 
į užsienį lenkų įstaigos duoda 
tik aprėžtą skaičių. Kiti pasi
renka nelegalius, kelius. O pa
staruoju metu vienas tokių ke
lių, tai išvykti iš Lenkijos su 
turistinėmis ekskursijomis ir 
paskiau jau į Lenkiją nebe
grįžti. Neseniai lenkų turisti
niu laivu “Batory” daug šim
tų lenkų turistų pateko į Skan
dinaviją. Vien tik Danijos so
stinėje nuo vieno laivo "nuby
rėjo” apie 80 turistų. Dalis jų 
slapstėsi Danijoje tol, kol len
kų laivas išplaukė, nes bijojo 
priverstinio grąžinimo į laivą. 
Kiti tiesiai nuėjo į danų poli
ciją ir prašėsi azylio.

Realybė ar 
romantika?

(Laisvoji Tribūna)

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street. 
Chicago 8, UI.

džioklėje?”
Raudonodžiams baigus, raganius pa

klausė, ar baltaodžiai norėtų klausti? 
Vienas H, B. kompanijos tarnautojas, pa
sitaręs su kitais baltaisiais, paklausė: “Ar 
mes galime sulaikyti vigvamą, kai jis dre
ba?” Vigvamo viduje raganius pradėjo 
su kažkuo karštai kalbėti ir autorius pa
stebėjo, kad indėnai nepaprastai jaudina
si. Kadangi baltieji nesuprato indėnų 
kalbos, tai jiems, buvo paaiškinta, esą jei 
baltaodžiai trukdys vigvamą, jie sukels 
tokį vėją, kad vigvamas ir visi namai bus, 
nupūsti į ežerą. Vienas indėnas pradėjo 
šaukti: “Išmesti juos!” Autorius, bijoda
mas nemalonumo, patikrino, jog baltieji 
nežada kėsintis į vigvamą, ir seansas bu
vo toliau tęsiamas, palapinei nesustojant 
drebėti. Dabar raganius, norėdamas pa
rodyti savo galią, paskelbė, kad jis iššauks 
meškos dvasią ir parodys, kaip jis ją už
muš savo rankomis. Meškos “dvasiai” at
vykus, indėnų tarpe kilo didžiausias su
sijaudinimas. Kova prasidėjo, ir čia aš 
pergyvenau didžiausią siurprizą. Indė
nams šaukiant “Anhuk!” (“Laikykis!”), 
vigvamo galūnė pradėjo tiek svyruoti, jog 
kartais stačiai siekė žemės! Vienas indė
nas man sušuko “Ar dabar tiki?” Žino
ma, aš atsakiau “Taip”, būdamas tarpe 
600 susirinkusių “tikinčiųjų”. Po didelio 
ermyderio paliepėje meškos dvasia buvo 
“užmušta” ir raganius pradėjo panašią
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Pas mus esama fantastų žmo
nių, kurie, svajoja apie tokią 
Lietuvą, kpkia ji buvo Didžio
sios Kunigaikštijos laikais, tai 
yra nuo Baltijos iki Juodųjų jū
rų, kai lietuvių valdomos tautos 
tebebuvo nesusivienijusios ir kai 
vėliau nelemtos Lietuvos,-Lenki
jos unijos dėka visa valstybė 
subyrėjo.

Kai atsikūrė nepriklausoma 
Lietuvos valstybė, ji susidarė 
savo etnografinėse ribose ir pa
gal Rygos sutartį su rusais, 
Lietuvai atiteko Gardinas, bet 
ne Baltstogė. Dėlei lenkų gro
buoniškumo Lietuva nustojo ne 
tik Gardino, bet ir savo amži
nosios sostinės Vilniaus. Gardi
ne ir Baltstogėje teko būti 1917 
ir 1940 metais ir tuose miestuo
se bei apylinkėse neteko užtikti 
lietuvių, o tik gudus ir lenkus. 
Kaip žinoma, dabartinei komu
nistinei Lenkijai priklauso ir 
Seinai bei ’Punskas, kur patys 
lenkai priskaito 10,000 lietuvių 
(o lietuviai priskaito 30,000), 
kurie ten turi savo mokyklas 
bei organizacijas.

Tūlas slapyvardininkas T. Šal
tinis į mano straipsnį Naujie
nose (Nr. 198) atsako, kad Gar
dino bei Baltstogės gyventojai 
yra lietuviai, tik šimtmečiais 
užguiti ir dabar patys tikimai 
nežino, kas esą. Man gi teko 
asmeniškai kalbėtis su daugeliu 
vietos gyventojų ir jie aiškiai 
pasisakė esą gudai arba lenkai. 
Ar tai mums malonu ar ne, bet 
su faktais skaitytis turėsime. T. 
šaltinio pasakymas, kad, girdi, 
“lenkų šovinistai (gal Argaus 
artimi giminės) siekia Lietuvos 
sostinės Vilniaus”, yra ne vieto
je, nes šio straipsnio autorius 
pats yra vilnietis ir kovojo dėl 
to kiekvienam lietuviui bran
gaus miesto atgavimo, bet nėra 
šovinistas nei romantikas. Pa
gal tautų apsisprendimo teises 
palikim vietos gyventojams lais
vai per demokratiškus rinkimus, 
bolševikų okupaciją pašalinus, 
pasisakyti, kuriai valstybei jie 
nori priklausyti.

Pereitą sekmadienį per “Mar
gučio” radiją, kalbėdamas apie 
savo keliones Vokietijoje, rašy
tojas Petras Babickas pasisakė, 
kad ir Karaliaučius priklauso 
Lietuvai, bet paabejojo ir pri
dūrė, kad tik sukūrus Jungtinę 
Europos valstybę gal pasisekti! 
įjungti į Lietuvą ir šį miestą. 
Faktai kalba patys už saven nes 
ir, pats p. šaltinis pasakė, kad 
P. Ruseckas užsiprašo perdaug.

Sapienti sat.
Argus.

— Mažieji uevuvi*.&ai tremty
je nori mokytis Padėk tiems 
savo aukai!

kovą su liukso (kiaunės) dvasia, kurią 
taip pat “paklojo”, ir tik auštant išlindo 
iš vigvamo visas varvėdamas prakaitu. 
Tuojau buvo nuimtas palapinės apdanga
las ir dalyvavusieji patikrino kartis, ku
rios tebebuvo žemėn įkaltos ir surištos 
taip, kad nebuvo įmanoma nė pajudinti.

Gugu ir Ogopogo
Pirmiesiems prancūzų tyrinėtojams ke

liaujant savo laivais šv. Lauryno upynu 
vietiniai indėnai juos įsakmiai perspėjo 
saugotis jūrų pabaisos “Gou-gou”, kuri 
esanti panaši į moterį, didumo siekianti 
laivo masto viršūnės, gyvenanti įlankos 
pietiniame krante ir mintanti žmonėmis.

Kad ir baltieji ateiviai galį regėti nebū
tus dalykus neblogiau už laukinius čiabu
vius, matyti iš garsiojo prancūzų keliau
tojo Samuel de Champlain laivo kapito
no Prevert raporto, atpasakoto Champ- 
laino kelionių žurnale, esą, plaukdami in
dėnų nusakytą vielą, jie tikrai girdėjo tą 
pabaisą piktai šnypščiant, tad sakytą,vie
tą aplenkę ko toliausiu ratu.

Kitas Šiaurvakarių Kompanijos paliki
mas pareigūnas Vcnant St. Germain 1812 
melais parašė pranešimą, kurs buvo ka
rališkojo teismo teisėjo Mbntrcalyje po 
priesaika pątvirtinias ir 1824 m. atspaus
dintas Canadian Magazine.

(Bus daugiau)
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Lietuvių Bendruomenės
Tarybos suvažiavimas

Dviejų metų apyskaita
Suvažiavimas įvyko rugpiū- 

čio 31 d. ir rugsėjo 1-2 d. Mor
rison viešbuty, Chicagoj. Su
važiavime dalyvavo apie 20 
tarybininkų, bet daug dau
giau buvo svečių, kuriems 
duota pareikšti savo mintis. 
Bendrai suvažiavime viešpa
tavo draugiška dvasia, nors 
retkarčiais ir stukteldavo vie
nas kitam į pašonę. Daugiau, 
nukentėjo Chicagos apygarda. 
Iždininkas, išduodamas iš pir
mųjų dviejų metų atskaitą, 
paminėjo, kad Chicagos apy
garda yra viena iš didžiausių, 
daugiausia nuveikusi, nes ji 
su dideliu pasisekimu surengė 
Dainų ir Tautinių šokių šven
tes. Tuo pat laiku apgailesta
vo, kad Chicagos apygarda 
nesilaiko konstitucijos, nepri- 
siųsdama surengtų švenčių at
skaitų, bet dar blogiau, nepri- 
siuntė nei tautinio solidaru
mo mokesčio.

Cbicagos apygardos sekreto
rius paaiškino, kad jis išsiun
tė 500 laiškų su paraginimais 
užsimokėt solidarumo mokes
tį, bet atsakymus gavo tik iš 
trijų. Vienas atsiuntė $20, ne
pasirašydamas savo pavardės, 
antras $2.50 ir trečias nė ne
nugirdau, kiek atsiuntė. Tai, 
kaip, girdi, mes siusime mo
kestį, kad mes jo negavome.

at-tės atskaitos pranešė, kad 
skaita dar nėra paruošta.

Dr. Girniaus paskaita
Dr. Girniaus paskaita buvo 

kultūros klausimais, 
kalbos pasikeista 
mis įvairiais 
simais.

Po jo 
nuomonė- 

kultūriniais klau-

paskaita

Lietuvybės klausimas
Daugiausia sielotasi 

vybės išlaikymu. Keletas kal
bėjo, kad kai kurie klebonai 
neduoda naudotis parapijų sa
lėmis, vienas priminė, kad lie
tuvis pralotas atleido savo lie
tuvį pagalbininką, o priėmė 
anglą. Kreiptasi į Rudį, kaip 
Amerikos Liet. Romos Katali
kų Federacijos pirmininką, 
kad jis pagelbėtų reikalui, bet 
Federacijos pirmininkas pa
reiškęs, kad tatai nėra jo ju
risdikcijoje ir jis nieko negali 
pagelbėti. Pataręs kreiptis į 
Kunigų Vienybę. Vienas tary- 
bininkas patarė parapiečiams 
susiorganizuoti ir savo klebo
nų griežtai pareikalauti, o jei 
ir tuomet neduos svetainėmis 
naudotis, persikelti į kitas pa
rapijas. Girdi, jei taip pro 
pirštus žiūrėsime, tai savo pa
rapijose greit liksime tiktai 
kampininkai.

Sesijos gale tuo klausimu 
paĮiekta ilgoka rezoliucija, ku
rioje keliama visa eilė reika
lavimų, aiškinimų ir patari
mų. Rezoliucija turėjo būti 
pasiųsta popiežiaus atstovui 
nuncijui į Vašingtoną ir vys
kupams. Balsuojant rezoliuci
jai pritarė didelė susirinku
siųjų dauguma, bet čia pat 
buvęs prel. Balkūnas griežtai 
užprotestavo, sakydamas : 
“Jums tai niekis, bet aš su 
kalnierium ir esu šios organi
zacijos garbės pirmininkas. 
Kokioj padėty jūs mane pa- 
statėte prieš vyskupus ir kitus 
kunigus? Jei jūs ją priimate, 
tai aš rezignuoju iš valdybos 
ir pasitraukiu 
jos”. Tarybos 
kitą tik žiūri 
žodžio ištarti.
tarė paskirti komisiją iš 5 na
rių rezoliucijai perredaguoti. 
Prel. Balkūnas pareikalavo, 
kad į komisiją įeitų ir prel. 
Albavičius patarėju. Visi suti
ko.

lietu-

na, kad apie 20 tarybininkų 
suvažiavo į Chicagą svarstyti, 
ką gali nuveikti 12 narių vi
soje Amerikoje... Gal aš kly
stu, bet pagal patiektus doku
mentus tenka taip suprasti!.. 
I x L i | L ;
Nominacijos

Ateinančiais metais įvyksta 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės suvažiavimas. Buvo ren
kami delegatai. Buvo pasklei
stas lapelis su 68 asmenų re
komendacija, rinkti iš šio są
rašo delegatus į suvažiavimą. 
Barzdukas, skaitydamas šių 
asmenų pavardes stabterėjo 
ties p. Daužvardienės ir prof. 
Pakšto pavardėmis, patarda
mas jas praleisti. Konsulas 
Daužvardis, paprašęs balso, 
pastebėjo, kad prof. Pakštas; 
yra geras lietuvis patriotas, tai 
kodėl jis ignoruojamas? Bar
zdukas paaiškino, kad jis lai
kosi įstatų, o įstatai sako, kad 
pirmoj eilėj reikią rinkti nuo
širdžius bendruomenininkus, 
gi prof. Pakštas esąs bendruo
menės priešas, nes jis manąs, 
kad bendruomenė yra nerei
kalinga. Ponia Daužvardienė 
nepasireiškusi bendruomenė
je...

Mano pastabos
Visas tris dienas belankyda

mas posėdžius įsitikinau, kad 
tarybininkai yra visi tikintie
ji, bet kaip kultūrininkai yra 
patriotai ir Lietuvą ir jos kul
tūrą stato pirmoje vietoje, ir 
už tat jie tiek nuoširdžiai sie
lojasi dėl lietuvybės išlaiky
mo. Aleksas Ambrose

8 vaikų motina
- Whiting meras

Whiting, alyvos rafinerijų 
miesto meru išrinkta Mrs. Ma
ry Bercik, 43 metų, 8 vaikų 
motina. , . ; ,

Ji užėmė vyro vietą. Wil
liam Bercik, 42 metų, mirė 
rugpjūčio 24 d. nuo širdies 
smūgio. Whiting mero alga 

' yra $5,600 per metus. Į merus
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS !ją išrinko miesto taryba, (v)

DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ

DR. ANNA BALTUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, MOSI0S IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRotpect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 6Srd STREET 

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arfeg W E 6-5577
Ofiso vai.: pirmad 6-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai po pietų.

NEMOKAMOS

DOVANOS

skaitė humoristi- 
paskaitą “Laivas

Benderi aus 
ir krizė

Benderius 
nes formos
ant seklumos”. Labai dayg žo
džių buvo paberta, kartojant 

.." tik 'kitoje formoje. Mintis irgi 
neišlaikyta, ir kone kiekvie
nas kitaip suprato, ką kalbė
tojas nori pasakyti.

Laivas tai bendruomenė, se
kluma reiškia b-nės stovėjimą 
vietoje, neprogresuojant. Pas
kaitininkas daug kartų karto
jo, kad reikia vilkikų laivų, 
nutraukti b-nę nuo seklumos 
Kapitonas, vadinasi Barzdu
kas, mėtosi, mėgina ir šiaip ir 
taip, bet laivas nejuda nei iš 
vietos. Kapitonas pavargęs, 
reikia naujų planų, naujų jė
gų. Savo žodžiais įžeidė 
dūką, kurs su trimis 
įteikė savo rezignacijas, 
dyba ir nariai paprašė,
paskaitininkas pats paimtų 
kapitono vietą. Paskaitininkas 
ėmė aiškintis nesakęs, kad ka
pitonas pavargęs ir kad reikia 
vilkikų, o, girdi, jei jau taip 
supratote, tai jis taip sakyda
mas neturėjęs mintyje, kad
reikia keisti valdybą. Barzdu- 
kui pareiškus, kad jis turi tik
sliai užrašęs paskaitininko žo
džius, Benderius atsiėmė savo 
žodžius ir atsiprašė, tačiau 
Barzdukas tuo nepasitenkino 
ir reikalavo priimti jo rezig
naciją. Vienbalsiai nutarta re
zignaciją atmesti. Krizė pasi
baigė L. Šimučio žodžiu, kurs 
visus pasveikinęs dėl laimin
gai baigtos krizės palinkėjo 
toliau laimingos sėkmės.

iš organizaci- 
nariai vienas i c 
ir nedrįsta nei 
Barzdukas pa-

Barz- 
ki tais 
Val
kai!

Finansinė apyskaita
Iš apyskaitos patiriame, kad 

tautinio solidarumo įnašai už 
1955 m. buvo $876.95, už 1956 
m. $989.64, už 1957 m. iki rug
pjūčio 31 d. tik $30.00.

Pas mus Amerikoj priimta, 
kad kiekvienas, neužsimokė
jęs už 3 mėn., yra suspenduo
jamas, o už 6 mėri. išbraukia
mas. Pagal patiektą apyskaitą 
Šiuo metu pilnų narių yra tik 
12, nes šiemet narių mokesčių 
įmokėta tik $30. Taigi, pasiro
do, Cbicagos apygardos nerei
kėjo taip barti už konstituci
jos nesilaikymą, nes ir pačia
me Centre negeresnė tvarka. 
Pagal iždininko raportą išei-

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

»*'"-

TIKRAS DURAN KREPŠYS 5 
UŽ $100 SANTAUPAS. į

Kai jūs aidarote naują tau- ■* 
p y m o sąskaitą $100.00 ar % 
daugiau, arba įdedate tokią 5 
pat sumą į jau esamą tau- į 
pymo sąskaitą, tai šį gražų, į 
stiprų ii* patvarų pirkiniams ■" 
krepšį tikros “DURAN” me- į 
džiagos gaunate NEMOKA- 5 
MA1. į

RUGSĖJO MĖNESIO TAUPYTOJAMS
....

TINKAMA MOKYKLAI DĖ- į 
ŽUTĖ UŽ $10.00 SANTAU- 
PAS. šis visas komplektas J 
pieštukų, liniuotės, trintu- n" 
ko ir drožtuko NEMOKA- °n 
MAI, kai jūs atidarote $10 
ar daugiau taupymo sąskai- į 
tą, arba įdedate tokią pat į 

Ė sumą į jau turimą taupymo sąskaitą. g

DABAR YRA PATS LAIKAS . . . 
taupyti ten ... kur už savo santaupas

GAUNATE AUKŠČIAUSIUS

TIKTAI PASIŽIŪRĖKITE I ŽEMIAU DEDAMĄ LENTELĘ 
KAIP MES NEPAPRASTAI IŠAUGOME . . .

DĖKA JŪSŲ

1MB — _ 3,074,227.74
1931-----------------------------4,011,612.84
1957 00
1953 --------------------------- 7,272,493.03
1954 8,281,967.19
1955  10,882,452.14
1956 _______14,243,990.52
}957___ 16,081,794.67

TAUPUMO IR GERO {VERTINIMO 

DABAR JAU TURTAS VIRŠ

ŠEŠIOLIKOS MILIJONŲ
DOLERIŲ

Where the SAFETY of Your rgpwiMww 
Savings COMES FIRST 'fey™”""'INSURED,

ST. ANTHONY SAVINGS 
and Loan Association

1447 South 49th Court 
TO 3-8131 Cicero 50

Office Hours for YOUR Convenience
Monday, 9 A.M. TO B P.M. Saturday, 9 A.M. TO 1 P.M.

Tuesday - Thursday - Friday, 9 AM. TO 5 P.M.
CLOSED ALL DAY Wednesday

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings' Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

-.i; . . 1 •> IO. oi ; «>'

ATDARA: pirmadienj nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: S Te war t 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Hoisted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
, 2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

GRovehiiI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Linksmavakariai LIETUVIU AUDITORIJOJEv 1

3133 SOUTH HALSTED STREET VICTORY 2-6172

Lietuvių Auditorijoje kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį

vyksta šokiai BALIO PAKŠTO orkestrui grojant.

Jaunimas ir senimas kviečiamas lietuviškoje nuotaikoje

IĮ3. ii’ savo tautiečių būryje gražiai praleisti vakarus.

LIETUVIŲ AUDITORIJA

DR. V* R TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71$t STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

4645
VaL:

6

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 
iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
602 WĖST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7331 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas
Tel.; YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akinių DirbtuvėOfisas

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
— . ........................— v ■■.■■■■

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.., Cicero, III.
"" —- " ■1 r.................------ -------- --------

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
, Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. pfiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. Ai MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ii* Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.------------------------- .■ ---------------

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai-, vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų'CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 .vai, po pietų.

DR„ STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 8—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitariu 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Dr. Kazimieras

_ MICHEL 
Optometristas - Orthoptistas 

<Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

f

WINSKAS
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASiTARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

! J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustyrnas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

r*”

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS,!
SUNKVEŽIMIS. || 

Pigus, sąžiningas patarnavimas^ 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36/ Iii. Tel: WA 5-80631

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:?^ iki 9:30 ryta.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AW

Chicago 29, Illinois
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j iŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Šuo parnešė 
žmogaus galvų

Springfielde vieno ūkininko 
šuo pereitą trečiadienį grįžo 
iš laukų žmogaus galva neši
nas. Policijos vėliau išaiškin
ta, kad ta galva priklausė tū
lam pinigų lošimo ir plokšte
lių grojimo (jūke box ir pin
kai machine) savininkui, Ja
mes de Rosa, iš Springfield, 
Ill. Galvos savininko lavonas 
rastas to ūkininko kukurūzų 
(corn) lauke, bet buvo tiek 
jau sugadintas, kad vargiai 
bepasiseks nustatyti, kas ir 
kaip Rosą nugalabijo. Nusta
tyta. kad Rosa apleido savn

.. , - 90 n o po/' 
u 1 rili ir sa si einąs auto
mobilio pirkti.

Iš ginklų sandėlio 
pavogė 82009 šovinių

Padarius inventoriaus pa
tikrinimą laivyno aviacijos 
ginklų sandėliuose Glenview, 
nustatyta, kad iš sandėlių pa
vogta 82,000 šovinių.

Daugiausia tai buvo 0.22 ka
libro šoviniai, (v)

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- i
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N J
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 ’I

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai, dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai vak.

j Jau laikas užeiti l ..
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M. A
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI UMEOOrj 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS.
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Į iSM
’ Gerbiamieji NAUJIENŲ skaitytojai!
i

Nuo antradienio, 1957 m. rugsėjo 3 dienos, už 
atskirą NAUJIENŲ numerį teks mokėti 7 centus, 
o už priedą turintį šeštadienio numerį — 10 centų. 
Metinė NAUJIENŲ prenumerata Chicagoje bus 
$13.00, o kitose JAV vietose ir Kanadoje — $11.00.

Pakilus popieriaus, dažų, mašinų, jų dalių, išve- 
žiojimo ir darbo kainoms, esame priversti kelti 
dienraščio kainą, kaip jas pakėlė kiti Chicagos 
dienraščiai.

NAUJIENOS jokių subsidijų iš pašalinių šalti
nių niekad negaudavo ir dabar jų negauna. Jos 
vertėsi ir turi verstis iš savo biznio ir skaitytojų 
paramos. NAUJIENOS neprašinėją aukų ir ne
vargina savo skaitytojų nuolatiniais ubagavimais. 
Per 43 metus jos teikė savo skaitytojams teisin
gas ir tikslias žinias apie svarbiausius pasaulio 
įvykius. Jos yra pasiryžusios ir toliau taip elgtis.

Esame tikri, kad mūsų skaitytojai supras laik
raščio kainų pakėlimo priežastis ir skaitys NAU
JIENAS, kaip jas skaitė iki šio meto.

NAUJIENŲ Administracija

Didelis darbininkų 
trukumas numatomas 
1965 metais

Darbo sekretorius James 
Mitchell, kalbėdamas Illinois 
State Federation 75 konvenci
jai Conrad Hilton viešbutyje 
pereitą trečiadienį, skatino 
darbdavius jau dabar pradėti 
ruošti ir lavinti moteris ir se
nesnio amžiaus vyrus ateičiai. 
Jo nuomone, 1965 metais Ame
rika turės 193,000,000 gyven
tojų, kas reiškia 23 mil. naujų 
darbininkų, tačiau, nežiūrint 
to, darbo padidėjimas bus žy
miai didesnis už darbininkų 
padidėjimą. “Darbininkų trū
kumas darysis nuolat dides
nis, jei mes jau dabar nepra
dėsime paruošti įvairioms sri
tims tinkamus darbininkus”, 

! pareiškė sekretorius 2,000 de-

į Nepažįstamas dūrė 
žmogui peiliu

Kai Herbert Cook, 22 metų 
medicinos studentas iš Louis
ville K yapžiūrinėjo su mo-
Gnn ir seserim Lincoln parko 
žvėryną, nepažįstamas vyriš
kis smogė jam peiliu į šlaunį 
ir pabėgo.

Policija mano, kad užpuo
likas buvo psichinis ligonis.

(v)

Ieško dviejų įtariamų 
ryšium su Judith 
nužudymu

Chicagos policija pradėjo 
energingai- ieškoti dviejų vai
kinų, Pete ir Bill, kurie įtarti
nomis aplinkybėmis apleido 
Chicago, nėpalikdaniu šeimi
ninkei adreso. Iki pereito ko
vo mėn. vaikinai gyvenę ap- 
artmente N. Mango, netoli 
Andersonų namų ir Bill gir
davosi turėjęs “deitus” su Ju
dita Anderson ir šiaip savo 
dideliais pasisekimais su prie
augi ė mis me r g i n o m i s.

Šeimininkė, pas kurią ber
nai gyveno, pareiškė policijai, 
kad jiedu sakėsi išvažiuoją į 
Kaliforniją ir ji juos sutikusi 
važiuojant mėlynu Cadillac 
automobiliu, bet tyrinėjimai 
rodo, kad į Kaliforniją jiedu 
neatvažiavo.

Suėmė politikierių
Demokratų 38-tos apylinkės 

(orecinct) kapitonas James 
Carcerano, iš 5446 W. Jackson 
hlvd.. kuris yra ir miesto tary
bos transportacijos k-to tar
nautojas, buvo suimtas.

Užstačius $1,000, jis buvo 
paleistas iki teismo dienos, ki- 
t"> pirmadienį. Jis apkaltintas 
$230 kyšio išreikalavimu iš 
Paul Cooper, iš 1132 S. Rich
mond st. Už tai jis žadėjo pa
rūpinti tarnybą, bet ir to ne
padarė. (v)

Kitąmet teks daugiau 
taksų mokėti

Civic Federation vakar pa
skelbė, kad 1957 metų legislatū- 
ros priimtu nutarimu 1958 me
tais miesto nuosavybės mokes
čiai (property taxes) bus padi
dinti arti 42 milijonais dolerių. 
Nuosavybės savininkai turės 
daugiau mokėti: Chicagos mies
tui $5,815,718, švietimo tarybai 
$16,212,2’69, parkų distriktui 
$2,000,003, sanitarijos distrik
tui $13,263,878, Cook county 
valdžiai $3,424,584 ir miškų rė- 
dybai (forest preserve) $1,003,- 
047.

Kai 1953 metais mokesčių 
mokėta tik po $3.61 nuo kiek
vieno įvertintos nuosavybės 100 
dolerių, 1956 metais po $3.73, 
tai ateinančiais 1958 metais 
teks mokėti po $4.48 nuo kiek
vieno 100 dol.

Teisybės Mylėtojui 
Dr-jos išvažiavimas

Teisybės Mylėtojų Draugi
jos rudeninis išvažiavimas 
įvyks ateinantį sekmadienį, 
rugsėjo 8 d. Bruzgulienės kie
me, priešais Lietuvių Tauti
nes Kapines, 82nd ir Kean 
Avė.

Piknike gros Ben Pavio or
kestras. Bus gėrimų ir užkan
džių, taip pat, kaip retenybė, 
bus skanių silkių su bulvėmis, 
kuriaš Juozas Balchunas mo
ka gerai ir gardžiai iškepti.

Rengėjai kviečia visus nares 
ir narius apsilankyti su savo 
draugais ir praleisti gražią 
dienele tvrame ore.

Kviečia Komisija

DAR NEVĖLU
įsigyti sau arba pasiųsti į Lie
tuvą ir kitus kraštus šveicariš
ką ar amerikonišką laikrodį, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva
mą mašiną, plunksnakotį, stik
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, III. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “(Jin 
tarėlė”—vaikams pasakos, Raš
tikio Atsiminimai II t., prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iš 
Lietuvos plokštelių alb., J. Šve
do ir kitą dirigentų. (Sk.)

SKYWATCH
CALL 
fifVlL D&FEMSK

TRUMPAI i

★
—Edmundas Vengianskas, bu

vęs “Milda-Buick” pardavėjas, 
šiuo metu perėjo į naują tarny
bą ir dirba Dvorak Buick, Inc., 
5312 W. Cermak rd., Cicero, 
Ill. tel. Bishop 2-1105. Taigi, ar
čiau savo naujojo buto, taip pat 
Cicero j e.

—Chicagos Aukšt. Lituanisti
kos mokykloje mokslo ir etai 
pradedami ateinantį pirmadienį, 
rugsėjo 7 d. 5600 S. Clarerųont 
avė. Registracija vyks nuo 9:30 
vai. ryto iki 1 vai. popiet. Egza
minai į visas klases prasidės tą 
pačią dieną 10 vai.

Congressional Record rugp. 
28 d. nr. perspausdino Dr. Al
berto Tarulio, Kongreso Biblio
tekos tarnautojo Washingtone 
paruoštą Pennsylvanijos kong- 
resmano Hugh Scott straipsni 
apie sovietų pavergtas tautas ir 
jų vadavimo problemas.

—šiaurės pašvaistė Chicagoje. 
Naktį i ketvirtadienį Chicagos 
miesto gyventojai turėjo retą 
progą pasigėrėti šiaurės pašvai
ste, vadinama Aurora Barealis. 
Tokie reginiai toliau šiaurėje, 
ypatingai Kanadoje, yra ko ne 
kasnaktinis reiškinys, tik toliau 
į pietus retai tesiekia. Tai yra 
su saulės erupcijomis susieti 
elektrizuotų atomų dalelyčių 
isižiebimai žemės magnetiniame 
lauke, maždaug nuo 60 iki 400 
mylių aukštyje. Tos dalelytės, 
patraukiamos 'šiaurės ir pietų 
magnetinių ašigalių, čia susidu
ria su kitomis delelytėmis ir to 
pasėkoje gaunamas žavingas pa
švaisčių Švitėjimas.

—Trūksta mokytojų 497 kla
sėms Chicagoje, kai 440,300 mo
kinių užtvino Chicagos mokyk
las mokslo metams prasidėjus. 
Mokytojų trukumui pagelbėti 
231 vakancijos buvo užpildytos 
laikinais mokytojų pavaduoto
jais iš įvairiausių profesijų, to
kiais kaip fizinio auklėjimo in
struktoriais, knygynų tarnauto
jais ir socialinio priderinimo 
mokytojais, ir pemaža mokyto
jų turėjo pasilipti dvigubas pa
reigas. Trukumas mokytojų pa
sireiškia kasmet daugiausiai dėl
to, kad dalis mokytojų meta sa
vo profesiją, pereidami į pelnin
gesnes tarnybas, šiemet 200 mo
kytojų metė savo profesiją.

—205 polio susirgimų Illinois 
valstybėje. Sterling, Ill., ką tik 
užregistravo 14 polio susirgimą 
šiemet. Visi, išskiriant vieną, 
pasireiškė Sterling ir Rock Falls 
apylinkėse. Iš visų 14 tik vienas 
buvo gavęs visus tris Saiko se
rumo įskiepijimus. Visoje Illi
nois šiemet polio susirgo 205 
žmonės, iš tų Cook county 31, 
Sangamon 19, Winnebago 17 ir 
Champaign 15.

-—Vaikas pabėgo po automo- 
mobiliu. Rudy Quesada, 8 metų 
amžiaus, 6602 Columbia, pirmą 
dieną grįždamas iš Hammond 
parapijinės mokyklos, pateko 
po ratais automobilio, kuriuo va
žiavo Joseph V. Stodola, 18 m. iš 
Oakdale, Hammond, ir buvo už
muštas vietoje. Policijos žinio
mis, vaikas grįždamas su dviem 
seserimis iš mokyklos, sumanė 
nubėgti skersai gatvės laiškų iš 
pašto dėžutės pasiimti, ir tuo 
momentu pataikė automobiliui 
po ratų.

—Ištraukė iš upės prieš sken
duolės norą^ Mrs. Laura E. Par- 
due, 60 metų amžiaus iš Minne
apolis. pereitą trečiadienį, eida
ma Wacker Drive pasidėjo ant 
Chicago River kranto savo ran
kininką ir nušoko į vandenį. Du 
tilto sargai, savanoris praeivis ir 
Fire Rescue skvadas turėjo dar
bo, kol skenduolę beištraukė. 
Numestą jai gelbėjimo ratą ji 
atstūmė šalin, teko ją “lasuoti” 
virve, kuria prišęs aplink vienas 
vyras laikė moterį, kol ugniage
sių skvadas atskubėjo ir ją iš
vilko į krantą. Jos rankinuke 
buvo $4,000 savings bonds ir 
raštelis, kuriame užrašyta, kaip 
palaidoti jos kūną. Mrs. Pardue 
nugabenta į Henrotin ligoninę.

REMKITE TUOS RiZNlERIU®, 
KURIS GARSINASt 

"NAUJIENOJ!"

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKIA JAUNŲ VYRŲ tarp 17—25 
metų amžiaus dirbti knygų ryšykloje. 
Prityrę arba geriau išmokę gaus di
desni atlyginimą. Pastovus darbas 
dienomis. F. N. Volkert and Co., 130 
So. Morgan St., Chicago 7, Ill. CAnal 
6-4000, klausk JOHN.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS moterys ar mergi
nos biznio laiškams įdėti į vokus 
(envelopes). 844 W. Adams St., 3-čias 
aukštas. •

RENTING IN GENERAL

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU] 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMA krautuvė ir 4 kamb. 
butas an; 59th St., netoli California 
Ave. Skambinkite vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

MARQUETTE PARKO apylinkėje no
rime gauti 4 kambarių ir maudynės 
butą. Telefonuo.i vakarais nuo 5 iki 
7 vai. WEntworth 6-7019.

BRIDGEPORTE — 709 W. 34th St— 
renduojama patalpa krautuvei arba 
sandėliui. Telefonuoti FRontier 6-6563 
arba STewart 3-5408.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas a skiru įėjimu kambarys, Marquet
te Parke. PRospet 8-0090.

RENDUOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte, kieme.

639 West 18th Street, Landek.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, šiltas 
vanduo, vonia, galima pasigaminti 
valgi. 4065 So. Campbell Avė.

YArds 7-2880

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, ga
lima pasigaminti valgį. 3544 S. Union 
Avė., pirmame aukšte.

IŠNUOMOJAMA krautuvė. Nėra buto.
2655 W. 69th St. REpublic 7-8894

BUSINESS CHANCES
B'zn'°. Fr?g0.s-. ____

MAISTO PARDUOTUVĖ IR 
MĖSOS KRAUTUVĖ 

šaldytas maistas, vaisiai ir daržovės. 
Idealus biznis porai. Modernus mūro 
namas. 5 dideli kamb., 3 miegami. 
Šildymas alyva. Pilnas rūsys, 2 auto 
garažas. REpublic 7-7265.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susi;arimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet Klausti NICK.

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuoii vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

LIKERIŲ KRAUTUVĖ IR BARAS 
$150,000 pajamų per metus. Kaina 
$20,000, plus stakas (prekės). Geriau
sias pirkinys Roselande. Iš trijų šo
nų “sausa”. Įsteigia prieš 7 metus. 
Rašyti: Naujienos, Box No. 4738, 1739 
So. Hals.ed St., Chicago 8, Ill.

KAMPINĖ taverna su namu, sale ir 
virtuve. 5 kamb. užpakalyje. Naujas 
stogas ir lubos. Lietuvių kaimynystė. 
$8,000 įmokėti, $5,000 morgičių. 2042 
So. Halsted St., antras aukštas.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA su visais 
Įrengimais. Mėnesinė nuoma. Apžiū- 
rėit ir susitarti vietoje. 718 W. 31st 
St. Atdara nuo 12 vai. po pietų.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO WESTERN AVE. PR 8-9539 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
daž’-"'1'' ,’’»*hai keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu4 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji n.smai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848
Statome

NAMUS, GARAŽUS 
ir atliekame visus statybos ir per

tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Hl.
TeL: OLympic 2-7381

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŠVIESI 5 KAMB. mūr. rezidencija, 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Visi kamb. iškloti kilimais. Alium, 
dvigubi langai. Alyvos šildymas. 2-jų 
karu garažas. $21,000. A. Katilius.

ŠAUNUS RANCH 5 metų 6 kamb. 
mūras. Apsauga nuo potvynio. Gazo 
šildymas. Divonai. Kalifornijos rau
donmedžio langai. Garažas. Blokas iki 
Marquette Parko. $23,000. Volodkevi- 
čius.

DAUG KAS TOKIŲ IEŠKO! Mūr. 3 
aukštų, 3x6. Rūsys. 2 auto garažas. 
Brighton Pk. Tik $30,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 1) 6 kamb. 
padidintas mūr. 5 metų. Pirmam auk
šte 3 gražūs kamb., kabinetinė vir
tuvė, koklių vonia ir dar puikus 
kamabrys porčiuje. Viršuje puikiai 
Įrengti 2 dideli kamb., dušas, tuale
tas, prausyklė ir visi įrengimai virtu
vės prijungimui. Plytelėmis klotas 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Idea
lus pirkinys didesnei arba giminin
gai šeimai. $22,500. A. Rėklaitis.

KETURIŲ BUTŲ moderniškai su
tvarkytas mūr. namas Marquette Par
ke. Daug priedų. Virš $5,000 pajamų. 
$38,000. Volodkevičius.

TAIP PIGIAI IR TAIP GERAI dar 
niekas nenusipirko! Marquette Parko 
kolonijoje 5 metų 2 modernizuoti 
butai po 4 kamb. (po 2 mieg.), pui
kiai plasteruotas rūsys — tinka bu
tui ar bizniui, apsauga nuo potvynio, 
gerai apšildomi butai — radiant — 
alyva. Namas vertas daugiau, nei pra
šo. $34,000. A. Sirutis.

NEAPSIRIKSIT — tikrai puikus 
mūr. 6 kamb. 5 metų namas Marquet
te Parke. Gazo šildymas. Apsauga

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus Įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

6 KAMB. stilinga 2 aukštų mūrinė 
rezidencija. Moderniški įrengimai, 
dideli kambariai, cen! ratinis šildy
mas gazu, garažas. Parduodama su
mažinta kaina.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,000. įmokėti apie 
$7,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Naujas mūr. 1% aukšto, 5 (3 mie

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai: 6, 4, 3 ii' 2 kamb., 
skiepas, garažas, pečiais šildymas. 
$265 pajamų į mėnesį.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

Žavinga mūrinė rezidencija 7 kam
barių su puikiai Įrengtu skiepu, vis
kas naujai atremontuota, 60 p. ap
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mūr. vieno aukšto: krautuvės pa
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide
alu profesionalui.

Naujas mūr. 2 po 6 su angį, skie
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48,000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR:

Med. 2 po 6, tik $2000 įmokėti. 
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno 
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 Went 591 b St. PRospect 8-545*

BRIGHTON PARKE skubiai ir nupi
ginta kaina parduodama ant vieno 
sklypo 2 namai. Mūrinis 2 po 4 ir 
medinis 2 po 4. Rūsys ir pastogė. Vi
si butai šviesūs ir jaukūš. Namas mo- 
kasi pats. Geros pirkimo sąlygos.

VENTA—4077 ARCHER AVE„ 
LAfayette 3-3881.

TOWN OF LAKE — Labai geras ap
kaltas medinis namas, 4547 So. Her
mitage Ave. 6 butai, visi po 4 kamb. 
Pajamų $240 į mėnesį. Visi langai 
aliuminijaus. Pastogė ir beismontas. 
Parduodamas tiktai už $21,000. Įmo
kėti $6,000. Virginia 7-1228.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

nuo potvynio. 2 karų garažas. $26,000 
A. Linas.

APYNAUJIS 6 kamb. mūr. Gražus 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Platus 
sklvpas. $20,000. A. Sirutis.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
mūr. 6 kamb. bungalow. Autom, gazo 
šildymas. Alium, langai. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$19,000. A. Katilius.

LIQUOR STORE su visais Įrengi
mais. Metinė apyvarta $95,000. Dir
ba 2 žmonės. $7,000. Savininkas gali 
parduoti kartu su šiuo bizniu ir savo 
puikią 6 kamb. rezidenciją Chicago 
Lawn — 5 min. nuo biznio. Reziden
cijos kaina $19,000. A. Rėklaitis.

GEROS PAJAMOS — $430 į mėne
sį 4 po 4 kamb. Marquette Parke. 
$46,000. Volodkevičius.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko, šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

GAGE PARKE 2 butų (6 ir 4 kmb.) 
mūrinis, au omatiškas alyvos šildymas 
karštu vandeniu, aliuminiai žieminiai 
langai ir durys, sklypas 37 x/i pėdų, 
dvigubas garažas. $19,400. A. Rėklai
tis.

PUOŠNUS mūrinis 6% kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
IV2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23.900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už ne.ikėtiną kainą — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
Įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2.500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu! 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MŪRINIS 3 butų, 2x4 ir 1x2 kamb. 
Spaudžiamo oro šiluma, mūrinis gara
žas, platus sklypas. Arti 30th ir Kolin. 
Tiktai $19,900. 26th St. Real Estate 
Cg„ 3800 W. 26th St. CRawford 7-3700

MODERNIŠKA 3 METŲ
5% (3 miegamųjų) kambarių mūri

nė rezidencija. Prieinama kaina. 
Tuojau galima užimti. Bridgeporte, 
prie 33rd Street ir Morgan.

JOSEPH M. MOZERIS 
Real Estate 

3430 So. Halsted St.
CLiffside 4-0104

MŪRINIS 2 butų, “bay front”, 2x4 
kamb. Platus sklypas, arti 26th ir 
Avers. Įkainuotas pardavimui. 26th 
St. Real Estate Co., 3800 W. 26th St. 
CRawford 7-3700.

ROSELANDE—ĮMOKĖTI TIK $2,500
3 miegamųjų naujas mūrinis bun

galow. 33 pėdų lotas, šildymas gazu. 
SPECIALI KAINA $15,950.

B. R. PIETKIEWICZ 
LAfayette 3-1083

MEDINIS gontų 4 butų, 2 butai 4 
kambarių ir 2 butai 2 kamb. Pečium 
šildymas, rūsys ir pastogė, garažas. 
Arti 27th ir Sawyer Ave. Tik $1,500 
įmokėti, nuomininkai užmokės liku
sius. 26th St. Real Estate Co., 3800 
W. 26th St. CRawford 7-3700.

10959 MORGAN — Gražus 6 kamb. 
vieno aukšto (1 floor). 2 auto garažas, 
šalia įvažiavimas. Lotas 45 pėdų. Ki
limai. drobės, šaldytuvas, pečius; dvi
gubi langai ir kiti nriedai. Savininkas 
vyksta į Floridą, žemiau rinkos. At
daras sešt., sekm. ir vak. WA 84116.

DAILUS mūrinis pajamų katedžius, 4 
dideli kambariai su šildomu kambariu 
rūsyje; 2 auto garažas, platus sklvpas. 
Arti 31st ir Springfield Ave. 26th St. 
Real Estate Co., 3800 W. 26th Street, 
CRawford 7-3700.

APŽIŪRĖTI SEKMAD. NUO 1 IKI 5 
4309 So. Christiana Avenue 
5 kambarių mūrinis namas. 

Įmokėti $2,500.

FURNITURE AND FIXTURES 
_ Ra ka nda j i r Į rengimą i 
AMERIKONIŠKI 3 kambarių baldai 
su visais namų įrankiais. Medett, 525 
No. Claremont, CAnal 6-0788.

“ painters' AND DECORATORS“ 
MaliavotojaiJr Popieriuotojai_

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus; Restoranus, sales ir kt

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 84650.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, SEPTEMBER 6, 1957




